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ПЪРВА ТОЧКА ОТ ДНЕВНИЯ РЕД

ОбщИНсКИТЕ сЪВЕТНИцИ ОбсЪжДАхА ПОжАРООПАсНИЯ 
сЕзОН, ОбщИЯ усТРОйсТВЕН ПлАН, ВЪзмОжНОсТТА зА 

НОВ ВОДОИзТОЧНИК… ПРОбИТЕ ОТ ВОДАТА бИлИ ИзгубЕНИ
Изказвания, питания, становища и предложения на граждани от 51-то редовно 

заседание на ОбС, проведено на 31.08.2022 г.

На 31.08.2022 г. в заседателната зала на 
Община  Твърдица се проведе 51-то редовно 
заседание на Общински съвет – Твърдица. 
Присъстваха Атанас Атанасов кмет на Об-
щина Твърдица, Антон Драганов зам.- кмет 
на Община Твърдица, Пламен  Курумилев 
- секретар на Община Твърдица, кметове 
на кметства, служители от Общинска ад-
министрация, ангажирани с докладите от 
съответния ресор, и граждани. Заседанието 
премина при дневен ред от 23 точки.

Мирослав Дяков – пред-
седател на ОбС: Уважаеми 
колеги, преди да ви дам ду-
мата  искам  да приветствам  
г-н Чомаков – Началник 
РСПБЗН с добре дошъл и да 
му благодаря, че се отзова 
на поканата. Повод за по-
каната беше основно пожа-

рите, на които сме свидетели от медиите,  да 
ни запознае с пожароопасния сезон за тази 
година и сега с пожара в близост до Твърди-
ца, тази нощ е  имало инцидент. Заповядайте 
г-н Чомаков, кажете какви превантивни мер-
ки трябва да се вземат, за да не се получават 
такива неща? Давам думата на г-н Денчо Чо-
маков.

Денчо Чомаков – Началник РСПБЗН: 
Благодаря ви! Уважаемо ръководство, уважа-
еми Общински съветници, поводите  за  раз-
говора  относно  пожарите се увеличи с още 
един. Доста усилия положихме, за да загасим 
снощния пожар в непосредствена близост до 
града. Числови данни къде се намираме: в 
Република България има 265 общини и 112 
противопожарни служби. Така средно на  2-3  
общини се пада по 1 противопожарна служба. 
Като цяло гр. Твърдица и община Твърдица  
сме привилeгировани в това отношение.  

Продължава на стр. 2-3

Без маски и тестове започна 
новата учеБна година

1700 ученици и 600 деца изпълниха клас-
ните стаи на общинските училища на 15-ти 
септември. Петте училища в общината по-
срещнаха учениците с обновени и освежени 
класни стаи и с готовност за повеждане на 
присъствен учебен процес. На територия-

та на общината има три средищни училища, 
едно защитено и едно иновативно, както и 
една защитена детска градина. Осигурени са 
педагогически и непедагогически персонал, 
приключени са ремонтните дейности. 

Продължава на стр. 12

студенти от 
геРманиЯ посетиХа 
моЛдовска твЪРдиЦа

оБщината РаБоти по два пРоекта 

за подпомагане на деЦа и семейства 

от уЯзвими гРупи

ПРОгРАмИ И ПРОЕКТИ

Стартираха дейностите по проект BGLD-
2.003-0006 „Предоставяне на интегрирани 
услуги за ранно детско развитие в община 
Твърдица” финансиран от Финансовия ме-
ханизъм на Европейското икономическо 

пространство. По проекта предстои изграж-
дане на Комплекс от функционално свърза-
ни услуги за уязвими групи. 

Продължава на стр. 3

оБс - твЪРдиЦа отчете своЯта РаБота 
за пЪРвото шестмесечие

На своето 51-во редовно от 31.08.2022 
г. ОбС Твърдица прие отчета на неговия 
председател Мирослав Дяков за периода от  
01.01.2022 г. до 30.06.2022 г. За отчетния 
период Общински съвет – Твърдица е провел 
общо 10 заседания – 5 извънредни и 5 ре-
довни. Заседанията са свикани и проведени 
съгласно разпоредбите на Закона за мест-
ното самоуправление и местната админи-
страция /ЗМСМА/. За отчетния период няма 

внесени предложения като неотложни. За 
същия период са взети 97 решения, от тях 88 
за приети въз основа на предложения, вне-
сени от кмета на общината и 9 от решенията 
са въз основа на предложения, внесени от 
председателя на ОбС.  През този период са 
изменени и допълвани нормативни актове 
и са отпуснати две еднократни финансови 
помощи.                      

Продължава на стр. 6

За тринадесета поредна година Мол-
довският институт в гр. Лайпциг (Германия) 
организира лятна школа за студенти в Репу-
блика Молдова. Тази година школата рабо-
ти под надслов „Националните малцинства в 
Източна Европа”. Лятната школа се проведе в 

периода 22 август–13 септември. 

Продължава на стр. 7

моЛдовска твЪРдиЦа има свои 
оФиЦиаЛни геРБ, ФЛаг и Химн 

Въпросът за необхо-
димостта молдовският 
град Твърдица да има 
официални символи се 
обсъжда отдавна. Още в 
края на 2016 г. към На-
ционалната комисия по 

хералдика, която работи към президента на 
Република Молдова, се обърнаха представи-
тели на местната администрация с молба за 
съдействие по въпроса.

Още за Молдовска Твъдица – 
информация от д.и.н. Иван Думиника – 

на стр. 7

пРи ниска изБиРатеЛна активност 
се пРоведоХа изБоРите в оБщината

В 19 избирателни секции гласуваха жители-
те на община Твърдица. В две от избирателните 
секции – Червенаково и Близнец гласуването 
се проведе с хартиени бюлетини. В Близнец 
гласуваха 56 избиратели, а в Червенаково – 58. 

Общо 2810 жители на общината излязоха 
до избирателните урни на 2 октомври, което е 
24,13 % от общия брой на имащите право да 
гласуват. Приблизително същата избирателна 
активност е отчетена и по време на предишните 
извънредни парламентарни избори.

Най-много гласове са подадени за ПП ГЕРБ 
– общо 869. За Продължаваме промяната са 
гласували 444 избиратели. БСП събира 324 
гласа. На четвърто място е ДПС с 305 гласа.  
Ниска избирателна активност отчитат и в ра-
йона, където традиционно се гласува за ДПС. 
В Бяла паланка подадените гласове за ДПС са 
122, докато по време на предишните избори 
гласовете са били 142, а през юли 180. 

Като главна причина за ниската избирател-
на активност в общината се посочва затруд-
нението на по-възрастните хора да гласуват с 
техническите устройства. Ниско образованите 
избиратели също срещат затруднения при ма-
шинното гласуване и по тази причина много 
от тях не са упражнили правото си на глас. Го-
ляма част от гражданите споделят, че липсата 
на „тъмната стаичка” също ги притеснява, и да 
гласуваш, докато всички те гледат, не е прият-
но, особено, ако не си сигурен как да боравиш 
с машината. 

В сградата на Общината беше инсталирана 
машина, на която всички граждани имаха въз-
можност да изпробват процедурата с машин-
ното гласуване, но въпреки това машинният 
вот създаде известни затруднения на част от 
хората. В изборният ден няма подадени сигна-
ли за нарушения на територията на общината.

Радостина БАКАЛОВА

поскЪпва дЪРвесината за стРоитеЛство. 
Цената на дЪРвата за огРев остава сЪщата
На свое заседание от 31.08.2022 г. ОбС 

– Твърдица взе решение за увеличаване на 
цената на дървесината за строителни нужди. 
Предложението беше направено от Георги 
Христов - ръководител на Общинска горска 
служба – Твърдица, и беше мотивирано с по-
вишеното търсене на дървесина. „Съобразил 
съм цените със съседните горски стопанства 
и предлагам тази промяна с цел повишаване 
на приходите за нашата община. Цената на 
дървата за огрев за местното население не 
се променя.“ – уточни Георги Христов. Той 

каза още, че про-
дължава пробле-
мът с липсата на 
работници в госко-
то стопанство, ос-
новно дървосека-
чи, заради което се 
бави изпълнението 
на плана за добива 
на дървесина.  

Соб. Инф.

АКТуАлНО
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Оперативната обстановка в района  е  
следната: до 31 август 2021 г.  имаме 68 про-
изшествия, до същата дата 2022 г. – 90 броя, 
1/4 повече вървим в отрицателна посока. От 
началото на годината до сега общо е изгоряло 
и унищожено при пожари: 1 бр. производ-
ствен цех, 1 брой жилищна сграда, 4 бр.  авто-
мобили, 2 контейнера за отпадъци, домашно 
имущество на 5 домакинства, 4 броя черна и 
бяла техника,  лозови и горски масиви и др. 
Тази година противопожарната обстановка се  
характеризира с екстремно висока пожароо-
пасност, поради липсата на валежи. Заедно с 
това са налице и високи средно дневни тем-
ператури, променлив вятър.  Обръщам се към 
кметовете на кметства и наместничество за 
превенция.  За кратко време се разгарят голе-
ми пожари и трудно се овладяват. Тази нощ на 
север от града имаше горски  пожар, в ликви-
дирането на който взеха участие и  служители 
на Горско стопанство, ОГСЕ Твърдица и редо-
ви граждани – 10-20 човека в това число и 
г-н Леонов със семейството си се отзоваха за 
опазване на гората и на съседни сгради. Бла-
годаря за вниманието и поканата да направя 
изложение пред ОбС гр. Твърдица. Позволете 
да ви припомня, че  пожароопасният  период 
продължава до средата на м. октомври.

Злати Ст. Златев – об-
щински съветник: Искам 
да попитам нещо  г-н Чо-
маков – разчита ли се на 
кулата  за оповестяване на 
пожарите  и как се запоз-
навате? Не знам точно от 
кога функционира, от 2015 
или 2016 г., имало ли е 

случаи да помогне тази кула? Мълчи се, дали 
работи?

Атанас Атанасов – 
кмет на община Твърдица 
Не знам, г-н Златев, защо 
задавате въпроса към г-н 
Чомаков, кулата е собстве-
ност на Общината, не е на 
Районна служба пожарна 
безопасност и защита на 
населението. Ако трябва 
някой да Ви отговори, трябва или аз, или г-н 
Георги Христов. Кулата не работи – има физи-
чески щети по нея. Не можем да ги доставим 
частите. Перката е счупена тази зима, така че 
кулата си върши работата. За съжаление в мо-
мента не работи.  Когато работеше  всеки  1 
пожар го хваща, няма случаи да не го е хва-
нала. Не може да ни доставят счупената част. 
Информационното табло е при дежурните и 
от там се подава информацията.

Мирослав Дяков: Благодаря ви г-н Чома-
ков, бяхте много изчерпателен.

Преди да ви дам думата, колеги, искам да 
споделя с вас, че бях поканил и г-н Борис Бо-
рисов – началник на РУ на МВР. Обадиха ми 
се и се извиниха, че не могат да отделят вре-
ме за да присъстват, остава вече за следващо 
заседание.

Данчо Михайлов – об-
щински съветник: Гасаче-
ски групи поддържат ли 
се?

Петър Чомаков:  Пра-
вилно е „група за гасене 
на пожари“. Има списъци 
и от кметовете по населени 
места, списъците са  праве-

ни още април–май. Има копие при нас и ДГС 
– Твърдица. Доброволни формирования - 15 
човека има, обучени по 3 модула. Добровол-
ци има с необходимата екипировка.

Росица Иванова – общински съветник 
Преди 2 седмици имах приятното занимание 
да гледам внучето си. Наложи ми се да посе-
щавам детските площадки. Забелязах, че дет-
ската площадка не е в добро състояние, има 

опасни места за децата, 
става въпрос за  площадка-
та  зад читалището. Искам 
да задам въпрос – тази ко-
мисия, която отговаряше 
за детските площадки, дали 
си е свършила работата? 
Има какво да се подобри и 
да се  отстранят нередните 
неща, които могат да доведат до инциденти.

Атанас Атанасов: Няма съществени  про-
блеми – при катерушките проблемите са с 
ударопоглъщащата настилка и оградата, тряб-
ва да се оправят. 

Росица Иванова: На люлката е корозирал 
металът и е опасна. Настилката е нарушена.

Атанас Атанасов: Люлките  просто ще ги 
махнем, дъски и синджири сменяхме, вече 
им е минал срокът, знам  как ще се оправим с 
тях, като започнат училище децата, ще ги мах-
нем, а за  догодина чрез договор ще трябва 
да закупим нови – основният проблем  е там.

Тодор Бакалов – об-
щински съветник: Въпро-
сът ми е към г-н Атанасов и 
г-жа Наташа Коева –  кмет 
на Шивачево. В гр. Шива-
чево от източната част на 
влизане, табелите са обез-
личени. Влизаш в населе-
но място, а не знаеш къде 
влизаш. Вината не е ваша, 

знам. Има ли възможност да се подменят 
тези табели. От страната на бензиностанцията 
табелата е читава, здрава е. Иска ми се някак 
си да ограничим тези български деструктивни 
поведения на някои хора от нашето общество. 
Евентуално в „Твърдишки  глас“ да направим 
едно каре, хора които са извършили  умишле-
но унищожаване и имат някаква вина, какви 
щети са донесли на тази община, колко струва 
това, или с тези пари какво е можело да се 
направи? Не обвинявам нито Г-н Атанасов 
нито г-жа Коева, но наистина със спрей или 
с графити се рисува по тях. Ако някой иска 
да рисува да си направи стена и да си рисува, 
ако иска да нарисува и нашите ликове.

Наташа Коева – кмет на 
Шивачево: Преди 2 месеца 
поръчахме табелите, не са 
готови. Опитахме да ги по-
чистим не може, около 250 
лева струва една такава та-
бела.

Атанас Атанасов: За съ-
жаление не са само там и 
тези табели. Така са и табелите „Добре дошли 
в община Твърдица“,  другата е до стадиона, 
Сборище,  и  навсякъде са.  Предполагам, че 
извършителите не са хора на нашата възраст, 
а са нашите   деца  или внуци.

Любомир Леонов – об-
щински съветник: Аз имам 
2 въпроса – едното го спо-
делихме на пожара с г-н 
Атанасов, и той беше там. 
Много добро  впечатление 
ми направи Държавното 
лесничейство с органи-
зацията по пожара. Една 
уазка с вода и помпа га-

сяха. Дали е възможно за такава техника да 
заложим пари за следващата година, за овла-
дяване на пожари. Предложение към кмета и 
Общинския  съвет.

Вторият ми въпрос е за сградата на Со-
циални грижи и Бюрото по труда. Просто ко-
ридорите са отвратително мръсни и в окаяно 
състояние. От източната страна няма стъкла, 
грозна картина е, поне   да сменим стъклата. 
Там работят 20-25 човека, може би са и пове-
че, не заслужават тези хора  да  работят при 
такива условия. Сградата е общинска собстве-
ност, трябва да направим нещо по въпроса 

ОбщИНсКИТЕ сЪВЕТНИцИ ОбсЪжДАхА ПОжАРООПАсНИЯ сЕзОН, 

ОбщИЯ усТРОйсТВЕН ПлАН, ВЪзмОжНОсТТА зА НОВ ВОДОИзТОЧНИК… 
ПРОбИТЕ ОТ ВОДАТА бИлИ ИзгубЕНИ

изказваниЯ, питаниЯ, становища и пРедЛожениЯ на гРаждани от 51-то Редовно заседание на оБс, пРоведено на 31.08.2022 г.

според мен, това са ми предложенията.
Атанас Атанасов: Колата за гасене на по-

жари сме длъжни да я имаме. Малко се ос-
лушвахме с г-н Христов, но нямаме избор, 
трябва да го направим.  Бидонът и помпата  
мисля, че около 1000 лв. струваха,  и за тех-
ника ще трябва. За сградата на  Социални 
грижи Министерството ще им отпусне сред-
ства, нямаме такова задължение. Цоклите 
ги боядисахме тази година – имам предвид 
–  патронажа. За тях имаме предписание, че 
трябва да се освежи. А за дограмата трябват 
сериозни пари, не виждам как ще ги подси-
гурим.

Любомир Леонов: Между двата етажа, 
трябва да се види, ако трябва да съберем 
пари, предлагам го. Трябва де се види хора, 
грозна картина е, на място трябва да се види.

Злати Ст. Златев: Аз имам три  въпроса. 
Първият ми въпрос е по градоустройствения 
план, нещо по Общия устройствен план – по 
него минаха три години откакто сме започ-
нали да го поставяме този въпрос. Някой да 
каже конкретни неща,  нещо прави ли се - ще 
се видим ли с тях, има  ли ги, няма ли ги? 
Другият ми въпрос е свързан със Сопотник. 
Там установихме с г-н Атанасов и г-н Куру-
милев, че пробите са изтекли, които са взе-
мани в сезона. За този Сопотник се говори от 
5-6 години реално. Дали някои постъпления 
са направени пред „В и К“ , защото ето мина-
ва сезонът и ще почнат дъждове. Вие знаете 
какво е положението в Козарево. И третият 
ми въпрос е  свързан с договора с Чумерна.  
Сега много хубаво е, че има отпуснати пари 
за пътя. /Кметът Атанасов поясни, че още 
няма./ В смисъл, че е предвидено нали така, 
че ще има пари. Одобрени са, но той пътят 
няма нищо общо с тоя договор. Никъде в тоя 
договор, ама никъде в договора, няма клауза, 
не пише, че трябва да има път, за да функцио-
нира горе съоръжението. Защото това е един 
договор от три години, може би четири ще 
станат, и той е вече патов. Нищо не се прави, 
ама нищо, и сега, ако трябва ние да тръгнем 
да го разваляме, ще трябва да дадем на тези 
хора 250-300 хил. лв. приблизително, колкото 
са инвестирали, не знам колко са инвестира-
ли, но съм чул от хора, които са запознати със 
случая и т.н. Предстои един пореден сезон, 
който, дето се вика, няма да имаме пързалка. 
Благодаря ви.

Атанас Атанасов: Относно Сопотник, вие 
присъствахте на разговора с г-н Драгиев, уп-
равител на „В и К“ Твърдица – загубили са 
пробите. Бившият отговорник, който беше, 
Васил, още тогава ме уверяваше, че трябва 
да се вземат 4 пъти в годината проби, за да 
се изследва годността на водата. В предход-
ните два бюджета поред сме залагали сред-
ства. Уговорката беше „В и К“ да изработят 
проекта, ние да го финансираме. Не се слу-
чи. Разговаряли сме с Димо Драгиев там да 
се придвижат нещата. Официално писмо не 
сме писали. Надявам се, че ще се вземат не-
обходимите мерки, за да се направят изслед-
ванията и направи проекта, и ние за следва-
щия бюджет да го предвидим, и може да се 
изгради догодина, съвместно. Ако не може да 
го направят – да кажат да търсим инженери 
да го проектират и платим, но без тези неща, 
които те трябва да извършат, ще е проблем 
за да регистрираме този водоизточник. Дори 
и да го построим, няма да може да бъде въ-
веден в експлоатация, защото няма кой да го 
приеме. 

Относно Общия устройствен план – там 
има проблем с комуникацията с фирмата. 
Били в чужбина някъде, не може да ги от-
крием. Ние написахме едно писмо, защото 
се притесняваме за крайният срок, който е 
31 декември, и те не са си изпълнили задъл-
женията. Изпратили сме писмото, мисля че 
беше преди две седмици, преди да изляза в 

отпуск. Нямаме още отговор.
Парите за Чумерна – нямаме. Един списък 

публикуваха няколко пъти  може би 5-6 пъти, 
следващото правителство също иска подобна, 
почти същата информация, и отговор няма 
никакъв, и публикуване няма. Така че нямаме 
нищо официално, не може да кажем, че пътят 
ще бъде финансиран или не. Относно това, че 
нищо не правят – предупредил съм ги. Ремон-
тите, които правят, са за тяхна сметка. Ние 
нямаме отношение. В договора пише, че това 
може да се приспадне, което са го направили, 
като инвестиция. Така, че като не си вършат 
работата, договорът ще бъде прекратен. Те 
знаят какво ги чака, тяхна работа е.

Пламен Курумилев 
– секретар на Община 
Твърдица: Относно Общия 
устройствен план – звънил 
съм им няколко пъти, и Илия 
Иванчев също им звъни. Аб-
солютно никакъв отговор.  
По друг начин разбрахме, 
че са в чужбина. Все още 
няма предаден изработен 

проект, това означава, че няма изпълнение. 
Ако не го направят до края на годината, ще 
трябва да връщаме пари.

Данчо Михайлов: Г-н Атанасов, аз имам 
два въпроса към вас. Първият е относно из-
граждането на отоплителната инсталация в ДГ 
Шивачево. Тъй като там има около 10-15 деца 
на ден и може да се работи по това. Вторият  
въпрос  ми е – при сключване на договор за 
пътя, има ли срок за изпълнение? Става въ-
прос за отсечката Шивачево – Баня. Точно 
преди един месец изкопаха дупките и нищо 
не се работи.  Всеки минава, всеки говори, 
Вие имате ли някаква информация за това?

Атанас Атанасов: Договорът мисля, че е 
един месец, трябва да проверя за изпълне-
ние. Закърпиха нагоре. Трябва да проверя 
датата точно кога беше, за да съм сигурен, но 
мисля че срокът е едномесечен.

За отоплителната инсталация – правим 
едни предварителни разчети и заложихме 
150 хил. лв. Проектантите го правят по новите 
цени и някъде към 190 хиляди излезе. Увели-
чение на бюджета за капиталови разходи ще 
искам. На следващото редовно заседание ще 
ви предложа увеличение на капиталовите раз-
ходи и на бюджета. Ще направя процедурата и 
когато стане. До края на годината, надявам се, 
ще стане. Основната работа е в мазето. Пър-
во ще проведа процедурата и тогава другите 
неща. Средствата са недостатъчни и не мога 
да правя процедура, за която нямам финан-
сиране и да се обяснявам на Прокурори, че 
са заложени 150 хил. лв. пък аз съм напра-
вил процедура за 190 хил. лв. Закарахме им 
малко дърва, виждам го до 31 декември да се 
случат нещата.

Мирослав Дяков: Г-н Михайлов, удовлет-
ворен ли сте от отговора?

Данчо Михайлов: Как да съм удовлет-
ворен, мисля, че преди отоплителния сезон 
трябваше да се направи. А относно кърпежи-
те на пътя, аз всеки ден минавам от там и ми 
прави впечатление, и не само на мене.

Кольо Кадирев – об-
щински съветник: Първият 
ми въпрос и лека забележ-
ка към кметовете на кмет-
ства Шивачево и Сборище 
във връзка с предстоящия 
гроздобер. Най-вече в Ши-
вачево и към Злати Зла-
тев – кмет на с.Сборище, 
но той отсъства, към него 
трябваше да е забележката. В неделя послед-
но съм направил една такава обиколка. Знам, 
че мускат-отонелът вече зрее, а виждам дос-
та цигански каруци се движат и на повечето 
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от тях пише Сборище. Направих им забележ-
ка, но трябва да се вземат мерки или да ни 
съдействат органите на МВР, за да се огра-
ничи това движение. Не ме интересуват дали 
ще ходят за къпина или боровинка. Относно 
гроздобера: Да се пуснат заповеди за нача-
лото на бране на първите сортове и кой ще 
спазва и съблюдава тази заповед?  Ще има 
ли вече наказани? Пуска се заповед и не се 
спазва.  Вторият ми въпрос е продължение 
на въпроса на Данчо Михайлов. Към Антон 
Драганов задавам  въпрос, защото той при-
състваше и тъй като аз по-често се движа по 
посока Бяла паланка. За колоездачната оби-
колка вече е направено изкърпването, но не 
мисля, че е направено качествено. Като гле-
дате срока, да видите и какви са процедури-
те по изкърпването. Дали преди да положат 
асфалта да положат слой смола, а те не са 
осмолили и доста пропуски има по завоите 
във вътрешен и външен завой. Няколко дупки, 
например една дупка е закърпена, друга на 
пет метра има друга, която не са и обърнали 
внимание, по завоите има изядено. Аз зани-
мавах тогава и г-н Драганов, но някой каза, 
че трябва да направя писмено предложение 
до ОбС. Според мен не е нужно, сещам се, 
когато разисквахме и разглеждахме тогава 
бюджета, поставих въпроса за три места по 
този участък. Едната беше спирката на Чу-
мерна, в дясно след завоя, там можеше да 
се направи нещо по сериозно. След това на 
завоя преди каменния мост за излизане от 
Шивачево за Бяла паланка, да може да се 
изнесе поне половин или един метър кола-
та. И другото нещо, за което съм занимавал 
и ръководството, занимавал съм и г-н Сосе-
ров за отбивката – черния път който върви 
за открития рудник. Там поне 5-6 метра, ако 
се асфалтира ще се махне тази земна маса, 
голяма част ще се измести. А сега тази дупка, 
която е перпендикулярна ще видим как бързо 
ще изчезне, няма да изчака и периода си. Гос-
подин Драганов ми каза, че има технологич-
но време. Вие ще ни запознаете с това, но все 
пак Вие знаете с какви средства разполагате. 
Благодаря ви!

Атанас Атанасов: Ние с г-н Кадирев все 
едно и също си говорим, но всичко опира до 
парите. Ние ги знаем нещата, че отбивката и 
другите неща. Това, което ние правим – ми-
наваме, описваме хиляда квадрата дупки, за 
това става въпрос. Знаете ли колко струва? 
Всичкото опира до пари. Знам, най-лесното е 
да се направи един път, като например между 
Сборище и Шивачево,  да има финансиране, 
като бившето ТКЗС и Лукоил пътя, и няма да 
има проблем. Всяка година минават техници 
и описват дупките, след тях излизат и други, 
така го правим всяка година. Никога не е било 
по-различно.

Мирослав Дяков: Ако ми позволите да 
продължим с въпроса на г-н Кадирев, който 
попита  осъществен ли е контрол и когато се 
правят тези дупки, заложено ли е осмоляване 
и, ако е заложено, направено ли е? Г-н Дра-
ганов, към Вас е въпросът.

Антон  Драганов – 
зам.-кмет на община 
Твърдица: Това, за което 
вие говорите е тъй наре-
ченото запечатване на 
дупките със смола, друго-
то  се казва емулсия. Г-н 
Михайлов, и дупките бяха 
направени с емулсия. За-
печатването ще стане на по-късен етап. А на 
г-н Кадирев, понеже каза за технологичния 
срок – имах предвид самата база, която про-
извежда асфалта. Не могат да пуснат базата 
да направят 10 т. примерно асфалт. Затова 
казахме, че като ги направят всички дупки, 
тогава ще ги асфалтират. Не може да напра-
вим 10 дупки, после другите.

Данчо Михайлов: Тук си противоречите, 
господин Драганов. Направихте пътя за ко-
лоездачната обиколка, защо не направихте и 
другия  Шивачево-Баня.

Антон Драганов: До края на седмицата ще 
го направят.

Атанас Атанасов: За гроздобера. Първо 
проблемът в Шивачево е дисциплината. Всяка 
година е едно и също. Вие си ги знаете кои са. 
Той идва и ми казва: „Аз съм земеделски про-
изводител, ти ме лишаваш от хляба, аз съм 
гладен, бера когато искам.“ И аз какво трябва 
да го направя. Той ми казва:“Ти си на работа, 
вземаш си заплатата“ – Гошо Егов - така ми 
отговаря. Какво трябва да го направя, да го 
набием ли? На Паско сина му, те са трима чо-

века в Шивачево.
Ваня Колева – общин-

ски съветник: Въпросът ми 
е към господин Драганов 
относно двете детски гра-
дини – тази на „Нов живот“ 
и тази в Сборище. На какъв 
етап е ремонтът на детските 
градини? На „Нов живот“ 
гледах договора, не знам и 
не помня до кога е срокът 

на договора. Един вид от тази учебна година 
ще се ползва ли и какво се случва с детската 
градина в Сборище? Там в един момент беше 
прекратена процедурата, финансирането.

Атанас Атанасов: Значи отзад напред – за 
Сборище да ви отговоря. Коментирали сме 
го, задавали сте го въпроса. С промяната на 
цените там имаме проблем, има договор, 
избран е изпълнител. Две писма – декември 
и януари имаме изпратени до Министерство 
на образованието, защото те са принципал на 
тези процедури. Няма увеличение на бюджета 
защото СМР не отговаря. Строителите просто 
казват, трябва някой да я построи и подари. 
Сега с промяната в Закона за Държавния бю-
джет правителството прие едно увеличение 
между 15-20 %. Коментирал съм го, но и аз 
излязох в отпуска, Стелян е болен и го няма, 
ще направим запитване, въз основа на това,  
строително монтажната дейност може ли да 
се завиши с 15-20 %. Ако получим отговор 
одобрителен, ще се започне строителството, 
иначе няма да стане. Там само един участник 
имаше по процедурата, не може да каним 
втори и така. Проведени са процедурите и 
договорът е сключен, но единственото нещо, 
което ги спира е финансирането, то не е само 
в нашата община, проблеми и на другаде та-
кива има, не е само нашият проект.

Колкото до детската градина там долу 
– имаше само котела да се монтира и едни 
радиатори, да се довършат нещата. До края 
на годината от финансова гледна точка няма 
да може да почне, но от януари началото на 
следващата година – две групи ще ги напра-
вим.

Ваня Колева: Мисълта ми е децата които 
трябваше да почнат там, ще бъдат ли обхва-
нати.

Атанас Атанасов: Нямаме притеснение 
за сега, директорката не ме е занимавала, че 
бройките и местата няма да стигнат.

Ваня Колева: А там последно - отопле-
нието на какво ще бъде?

Атанас Атанасов: На пелети.
Хюсеин Алиосман 

Кула – общински съветник: 
Искам първо да благодаря 
на общинското ръковод-
ство начело с г-н Атанасов 
и г-н Христов, че пак общи-
ната се отзова на помощ за 
училището в Бяла паланка 
за дърва за огрев. В среда-
та на Стара планина сме, а в Бяла паланка да 
има дървена ваканция. Благодаря на общи-
ната, благодаря! Второ, като сигнал или въ-
прос за режима на водата. Г-н Атанасов, вие  
когато издадохте заповед за режима кранът 
работеше и двамата водомайстори Валентин 
и Тодор си правеха труда да се качват и въ-
веждат режим на 24 часа  на крана,  от който 
се извършваше режимът за Жълт бряг. Ста-
рият- нов водомайстор, който беше в отпуск, 
като се завърна този кран беше съзнателно 
изкаран извън строя, с една дума обезглавен. 
Лично, да не е клевета, ние се интересувахме 
да попитаме водомайсторите когато бяха на 
авария в Бяла паланка. Попитах Галин умиш-
лено, съзнателно ли е повреден този кран 
единствен и той каза „да“, до заповедта кра-
нът работеше.  Ако г-н Атанасов не знае това, 
е сигнал към него, сигурен съм, че ще се тър-
си отговорност от някои хора. Благодаря!

Атанас Атанасов: За проблема с дървата 
е виновен директорът на училището – Нехат е 
виновен, защото той чака да свършат дърва-
та и тогава да търси. През зимата от детската 
градина им закарахме. За крана „В и К“ се оп-
равят там и понеже онези самодейно си зави-
ват и отвиват крана, Димо го беше казал, че 
ще го направят това. Вретеното е извадено и 
с нареждане и негова заповед,  на Димо Дра-
гиев,  не е някой друг. То е във връзка,че вие, 
жителите на Бяла паланка,  си позволявате да 
пускате и спирате водата за Жълт бряг. След 
отстраняване на аварията мисля че няма про-
блем с водоснабдяването и горе-долу нещата 
са наред.  Не са ме занимавали че няма вода. 

Мирослав Дяков: Колеги, г-н Петров иска 
да му дам думата. Да гласуваме който е съ-
гласен да дадем думата на г-н Петров, моля 
да гласува. Гласували „За“ – единодушно 15 . 
Против и въздържали се няма.

Иван Петров - граж-
данин: За решенията, кои-
то взехте от последната 
извънредна сесия април 
месец, Вие разрешавате 
общината да извърши из-
работване на ПУП за три 
общински имота. Май ме-
сец той вече е готов ПУП-а  
и вие го приемате. А какъв 

е ефектът от този ПУП? Първо един общин-
ски имот, обособен като сграда на склад на 
Гражданска отбрана с  прилежащ терен към 
нея, този ПУП го изрязва склада за ГО. Второ, 
прекарва се път за тези вече обособени три 
общински имота, който е от западна страна. 
Естественият път, който е бил до преди това от 
западна страна. В момента този имот, където 
го продадохте на някой си, няма значение на 
кой,  вие не може да влезете в тези общински 
имоти. За да влезете трябва да направите 300 
метра улица на запад, а то е едно дере и тряб-
ва да се прави водосток. Изпълнявайки това 
нещо всички пари, които общината е взела от 
продажбата на тези имоти, няма да им стиг-
нат, включително и продажбата на БКС-то. За 
мен това е грубо ощетяване, за сметка на едно 
лице, което пред Вас се представи като Че-
решката. Доколко това е умишлено или не, ще 
каже г-н Атанасов, тъй като Вие му възложи-
хте да направи ПУП на трите общински имота, 
а той прибавя и два частни имота. Затов,а г-н 
Дяков, Ви призовавам, председателя на прав-
ната комисия, председателя на комисията на 
ТСУ, председателя на комисията  общинска 
собственост –  отидете на място, погледнете  
какъв е бил теренът  на сградата на ГО. Пре-
ценете дали е целесъобразно и законосъо-
бразно този парцел да бъде разпарчелен така. 
Кметът се разпорежда с публична общинска 
собственост, като я прави съсобственост. Не 
знам, има юристи, прокуратура може би и 
те ще вземат отношение в тази насока с една 
единствена цел този имот да бъде купен без 
търг. Това е моят призив,  отидете на място, 
вижте го, преценете и, ако прецените, си сва-
лете решението.

Вторият ми въпрос: Днес ще разглеждате 
по новия казус за картинг пистата. Прегледах 
документите.  Какво ми направи впечатление? 
Ще обособявате имоти, които ще запушват 
входа към трибуните, с каква цел – не знам, 
първо. Второ – вече отдаден под наем терен, 
имам предвид картинг пистата – присъеди-
нени към него сгради плюс земя, в рамките 
на 200-300 м. и с каква цел? Това означава 
ли, че трябва да правим нова процедура, тия 
имоти да бъдат отдадени и те под наем, или по 
тоя начин, защитавайки интереси на тоя като 
Черешката, а сега на Гьошката, и прибавяте 
допълнителни терени към вече отдаден терен 
под наем. Преценете го, Вие ще вземате днес 
решение. Огледайте го дали е целесъобразно 
и законосъобразно, огледайте ги нещата. Тре-
то – преди две седмици поставих и въпроса 
пред г-н Дяков и  г-н Борисов за струпването 
на пепелина в северния утайник, да провери 

дали е целесъобразно и законосъобразно?  
Дали пепелина от ТЕЦ – Сливен да се вози на 
депо тук? Зададох въпроса и ми обясниха, че 
върху това депо ще се засипва и ще се правят 
фотоволтаици. Позаинтересувах се и се ока-
за, че собственикът на депото е собственика 
на грамадата, която е южно от него.  Обяснете 
ми каква е икономическата логика да караме 
на 45 км. нещо, с което да запълним утайни-
ка, при положение, че има на 400 м. такава 
маса? Според мен има  някаква гнила ябълка, 
но проблемът е сериозен. Като духне вятър и 
става нещо страшно, по полето. В Твърдица не 
само духа северен вятър, а и западен вятър 
и всички тези праховите частици ще бъдат 
тука. Ако има някой информация по този въ-
прос, кажете я? Ако нямате – проверете го! 
Ако трябва чрез гражданско неподчинение. 
Тука преди няколко години кметът се опита да 
докара една фирма от Италия, едни боклуци, 
нека да не разрешавате някой да си кара пе-
пелина от друго място за сметка на нашия кър 
и нашите хора.

Мирослав Дяков: Искам да взема отноше-
ние по първият въпрос. Злати Златев общин-
ски съветник, написа молба към мен, аз съ-
ответно изпратих  писмо до администрацията 
да представи всички налични документи във 
времето назад, касаещи тази съсобственост, 
така че предлагам това в момента, в който ни 
ги представят, ще инициират двете комисии в 
ОбС среща и на място ще се отиде и ще деба-
тираме по този казус. Това е идеята, относно 
следващия въпрос, заповядайте г-н Атанасов.

Атанас Атанасов: За икономическа логи-
ка трябва да си съсобственик. Какво мога да 
кажа аз, собственикът какво си прави  и какво 
му струва? Може да има нещо гнило, нямам 
си на идея. Обадих се на г-н Сосеров, каза в 
отпуск съм и като си дойда ще говорим. Бо-
рисов ми каза, но не знаех, че има пепелина, 
мислех, че само  вятърът вдига пушилка. Аз от 
1981 г. съм тука в Твърдица, там като духа вя-
тър винаги е пушело. Не знаех, че някой кара 
нещо от някъде и го сипва и то вдига пушек.

За картинга – не знам, има специалисти, 
някой иска нещо, на всеки сме се отзовавали 
– не сме пречили и понеже във всичко виж-
дате гнили ябълки, ама не е така. Започнах да 
си мисля, че цял живот така сте работили и 
във всичко виждате нередности. И понеже все 
задавате въпроси - защо не кажете как начер-
тахте на г-жа Галя Захариева нивите без да я 
питате?

Мирослав Дяков: Да не влизаме в лични 
нападки.  Г-н Петров лично към мен се обър-
на, говорих с г-н Борисов, Вие в отпуск бяхте, 
той се беше ангажирал да говори с РИОСВ 
– Стара Загора. Аз поне такава информация 
имам, но нямам последваща информация 
какво се е случило. Сега, за картинг пистата 
аз имам информация. Има инвестиционно 
намерение. За съжаление са много малко 
инвеститорите в нашия град и нашата общи-
на като цяло и когато може да  им се даде 
възможност да се развиват – трябва да им се 
даде такава. Това е лично мое мнение. Бла-
годаря ви.

Из Протокол от 51-во редовно 
заседание на ОбС – Твърдица

ПРОгРАмИ И ПРОЕКТИ

Те ще оказват подкрепа на семейства с 
деца от 0 до 6 години в три населени места 
– Твърдица, Сборище и Шивачево. За целите 
на проекта ще бъде закупен микробус с 9 
места, с който на мобилен принцип екипът 
от специалисти ще може да достигне  до 
домовете на семействата, включени в про-
екта. Проектът се изпълнява в партньорство 
с НПО от гр. Сливен Ромска академия за 
култура и образование и българско неделно 
училище „Родна реч” от гр. Осло, Норвегия.

Продължава изпълнението на проект 
„Гаранция за детето” финансиран от ЕК и 
УНИЦЕФ. Проектът трябваше да приключи 
до 30.06 2022 г., но поради добрите резул-
тати и успешна работа на екипите, назначе-
ни по проекта, срокът на изпълнение беше 
удължен до 31.12.2022 г. Целева група по 

проекта са всички деца в риск от бедност и 
социално изключване, с особено внимание 
към децата в неравностойно положение. 
Към края на месец юни мобилният екип по 
проекта картографира 118 възрастни и 155 
деца от всички населени места в общината, 
взе участие в редица обучения и суперви-
зии. Община Твърдица има споразумение 
за партньорство с община Сливен. Мобил-
ният екип работи с ЦОП Сливен, ОЗД, АСП, 
МВР ДБТ и всички останали институции, за 
да бъде максимално полезен на децата в 
риск и техните семейства.

Данка Генчева – 
ръководител на проект BGLD-2.003-0006 

и координатор по проект 
„Гаранция за детето”

оБщината РаБоти по два пРоекта 

за подпомагане на деЦа и семейства 

от уЯзвими гРупи
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РешениЯ на оБщински сЪвет - твЪРдиЦа
Продължава от предишен брой

§ 5. Приема  нова глава пета със следния текст:

ГЛАВА ПЕТА
ОБЩИНСКИ ТЕРЕНИ, ПРЕДНАЗНАЧЕНИ 

ЗА СОЦИАЛНИ ЖИЛИЩА
 
Чл. 37. (1) Правото на строеж върху имоти – частна об-

щинска собственост, отредени за изграждане на социални жи-
лища, може да се учредява без търг или конкурс за строеж 
на жилищна сграда на лица с установени жилищни нужди, на 
жилищно-строителни кооперации или сдружения, в които чле-
нуват само такива лица, при условия и по реда, определени 
в чл.62 от Наредбата за реда за придобиване, управление и 
разпореждане с общинско имущество. Цената на правото на 
строеж се определя от Общинския съвет.

(2) Правото на строеж по ал. 1 не може да се прехвърля на 
трети лица.

(3) Жилищата, придобити по реда на ал. 1 не могат да се 
отдават под наем или да бъдат обект на разпореждане за срок 
15 години.

(4) Нарушаването на забраните по ал. 2 и 3 е основание за 
разваляне на договора за правото на строеж.

(5) При разваляне на договора лицата, нарушили забра-
ните по ал. 2 и 3, нямат правата по чл. 72-74 от Закона за 
собствеността.

§ 6. Приема  допълнителни разпоредби със следния 
текст:

ДОПЪЛНИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ       
По смисъла на наредбата:
1. „Жилищна площ” е сборът от площите на помещенията 

в жилището с основно предназначение – дневни, спални, дет-
ски стаи и столови /без кухни-столови/, измерени по контура 
на съответните вертикални конструктивни елементи – стени и 
колони.

§ 7. Приема приложение № 1 със следния текст:
Приложение № 1

ДЕКЛАРАЦИЯ
за семейно и материално положение и имотно състояние
Подписаният…………………………………………….…..
роден……………..г. в гр./с/……………….., обл…………
ЕГН…………документ за самоличност……….№………...
издаден на……………..г. от МВР……………………..…...
постоянен адрес гр./с/………………….обл………….....…
ул, кв, жк……………………………………………......…..

ДЕКЛАРИРАМ
І. Семейството ми се състои от:
………………………………………………………………
………………………………………………………........…
ІІ. Материално положение:
Освен получаваните трудови доходи, които възлизат го-

дишно на……………………………......................………….....
Аз и членовете на семейството ми имаме следните доходи:
1.От свободни професии……………лв…………..…...…...
                                                                                    /словом/
2.От наеми……………лв………………………….....…….
                                                                                    /словом/
3.От други……………лв…………………………................
                                                                                    /словом/
4.Други……………….лв…………………………..….........
                                                                                    /словом/
5.Други……………….лв…………………….......................
                                                                                    /словом/
Имотно състояние:
Аз и членовете на семейството ми притежаваме следните 

недвижими имоти и моторни превозни средства:
……………………………………………………..…..……
……………………………………………………............…
……………………………………………………............…
III. Не съм прехвърлял жилищен или вилен имот в срок от 

10 години преди подаване на заявлението.
IV. Не съм се самонастанявал в общинско жилище и не е 

изпълнявана процедура по чл. 65 ЗОС срещу мен за наето пре-
дходно общинско жилище.

V. В момента обитавам ..………….....………………..……
гр………………….                           Декларатор……......…
Дата………………

КМЕТ НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА:
/АТАНАС АТАНАСОВ/

РЕШЕНИЕ № 475/08.07.2022г.
На основание чл.21, ал.2 от Закона за местното самоупра-

вление и местната администрация и чл.99а от Закона за дви-
жение по пътищата, Общински съвет гр.Твърдица

РЕШИ:
 1. Приема Наредба за издаване на карти за паркиране на 

превозни средства, управлявани или превозващи лица с трай-
ни увреждания на територията на община Твърдица

РЕШЕНИЕ № 476/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал.1, т. 12 и ал. 2 от Закона за мест-

ното самоуправление и местната администрация, във връзка 
с чл. 52, ал. 1 и ал. 8 от Закона за управление на отпадъците 
Общински съвет  - Твърдица 

РЕШИ:
Приема Програма за управление на отпадъците на терито-

рията на Община Твърдица 2021-2028 г.

РЕШЕНИЕ № 477/08.07.2022г.
На основание чл. 8, ал. 9 от Закона за общинската собстве-

ност, във връзка с чл. 21, ал. 2 и чл. 52, ал. 5, т. 1 и т. 2 от За-
кона за местното самоуправление и местната администрация, 
Общинският съвет

РЕШИ:
1. Приема актуализация в Програма за управление и раз-

пореждане с имотите – общинска собственост в община Твър-
дица през 2022 г., съгласно приложение № 1.

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

Приложение № 1
Описание на имота

I. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕНИЕ 
ДА ПРОДАДЕ

1. Общински имот № 72165.505.1808 с площ 11928 кв.м., 
трайно предназначение на територията – урбанизирана, НТП 
– незастроен имот за жилищни нужди, гр. Твърдица.

2. Общински имот 72165.505.1811 с площ 3992 кв.м., 
трайно предназначение на територията – урбанизирана, НТП 
– незастроен имот за жилищни нужди, гр. Твърдица.

3. Общински имот УПИ VI-751, кв. 63 с площ 408 кв.м., 
отреден за жилищно строителство по плана на с. Сборище. 

4. Общински имот представляващ 98 кв.м. предаваема 
част от ПИ № 72165.506.1899 целият с площ 6068 кв.м., НТП 
– за второстепенна улица по КККР на гр. Твърдица към позем-
лен имот № 72165.506.756 по КККР на гр. Твърдица.

5. Общински имот УПИ-III, кв. 12 с площ 800 кв.м., отре-
ден за жилищно строителство по плана на с. Боров дол.

II. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕ-
НИЕ ДА ПРЕДОСТАВИ ПОД НАЕМ

1. Общински имот № 65499.142.260 с площ 4687 кв.м., 
трайно предназначение на територията – земеделска, НТП – 
гори и храсти в земеделска земя, с. Сборище.

III. ИМОТИ, В КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕ-
НИЕ ДА ПРЕДОСТАВИ ОТСТЪПЕНО ПРАВО НА СТРОЕЖ

1. -

IV. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕ-
НИЕ ДА ПРИДОБИЕ

1. -
 

РЕШЕНИЕ № 478/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско имущество на община Твърди-
ца, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на терен № 1 площ 

16 кв.м. в тротоарно пространство по улица „Ленин” с о.т. 152 
и о.т. 126 гр. Шивачево, публична общинска собственост за по-
ставяне на преместваем обект за търговия. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да органи-
зира и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване 
под наем на горепосочения имот и сключи договор за наем за 
срок от 5 (пет) години.

                     
РЕШЕНИЕ № 479/08.07.2022г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация и чл. 
14, ал. 6 от Закона за общинска собственост, Общински съвет  
– Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие да се предоставят под наем без търг или 

конкурс за здравни дейности помещения от общинска сграда 
„Здравна служба”  разположена в УПИ XIV-73, кв. 70 по плана 
на гр. Шивачево, актувана с акт № 1596/05.05.2020 г., както 
следва:

1.1. Лекарски кабинет и обслужващи помещения с обща 
площ 75 кв.м. на „Индивидуална Практика за Първична Ме-
дицинска помощ - Д-р Джалил Алими” на цена 52.50 лв. /без 
ДДС/ - месечен наем определен по реда на Наредбата за базис-
ни наемни цени за общински имоти.

1.2. Лекарски кабинет и обслужващи помещения с обща 
площ 32 кв.м. на „Амбулатория за първична извънболнична 
медициска помощ – Д-р Пенкова” ЕООД на цена от 22.40 лв. /
без ДДС/ -  месечен наем определен по реда на Наредбата за 
базисни наемни цени за общински имоти.

1.3. Стоматологичен кабинет и обслужващи помещения с 
обща площ 32 кв.м. на „Амбулатория за групова практика за 
първична дентална помощ – 2015” ООД на цена 22.40 лв. /без 
ДДС/ - месечен наем определен по реда на Наредбата за базис-
ни наемни цени за общински имоти.

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място.

3. Възлага на кмета на Община Твърдица да сключи дого-
вор за наем за срок от 5 (пет) години. 

РЕШЕНИЕ № 480/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско имущество на община Твърди-
ца, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на стоматологичен 

кабинет с площ 20 кв.м. част от Здравна служба разположена 
в парцел-IX, кв. 14 по плана на с. Бяла паланка, публична об-
щинска собственост, за медицински дейности. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да органи-
зира и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване 
под наем на горепосочения имот и сключи договор за наем за 
срок от 5 (пет) години.

РЕШЕНИЕ № 481/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско имущество на община Твърди-
ца, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на лекарски кабинет 

и обслужващи помещения с обща площ 37 кв.м. част от Здрав-
на служба разположена на I етаж в сграда на УПИ-VII, кв. 20 по 
плана на с. Червенаково, публична общинска собственост, за 
медицински дейности. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да органи-
зира и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване 
под наем на горепосочения имот и сключи договор за наем за 
срок от 5 (пет) години.

РЕШЕНИЕ № 482/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско имущество на община Твърди-
ца, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на стоматологичен 

кабинет и обслужващи помещения с обща площ  от 24 кв.м. 
част от Здравна служба разположена на I етаж в бл. 17, УПИ 
II-92, кв. 7 по плана на с. Боров дол, публична общинска соб-
ственост, за медицински дейности. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да органи-
зира и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване 
под наем на горепосочения имот и сключи договор за наем за 
срок от 5 (пет) години.

РЕШЕНИЕ № 483/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 



Брой 8-9 (651-652), 30 септември 2022 г. 5

общинска собственост 
При разработването на проекта да се спазват разпоредбите 

на Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за ПНУ-
ОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието на устройстве-
ните схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 493/08.07.2022г.
На основание чл.21, ал.1, т.11 от ЗМСМА във връзка с  

чл.124а, ал.1 и ал.5 и  чл.124б, ал.1 от ЗУТ, Общински съвет  
Твърдица, 

РЕШИ:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНЕ ПО 

ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и  РАЗРЕШАВА:  „ШИВАЧЕВО СОЛАР“ ООД да 
възложи  изработването на проект за  

ПУП – ПЗ (План за застрояване) за промяна предназна-
чението на ПИ №15944.200.7 гр.Шивачево, общ. Твърдица,  
обл. Сливен по КК и КР, одобрени със Заповед № РД–18–
97/18.02.2020г. на ИД на АГКК и установяване на устройствена 
зона „Предимно производствена“ (Пп), с показатели на за-
строяване: Етажност: 1-3, H<10м;  Плътност: 80%;  Кинт:2,5; 
Озеленяване: > 20%,  за застрояване с производствени, скла-
дови, търговски и обслужващи сгради и съоръжения (вкл. за 
изграждане на Фотоволтаична електроцентрала за производ-
ство на ел. енергия), както и с жилищни  сгради.

Планът за застрояване да бъде придружен от схеми: „Водо-
снабдяване и канализация“ и „Електрификация“ / чл.108, ал. 
2 от ЗУТ /. Схемите да бъдат съгласувани в съответните екс-
плоатационни предприятия, съгласно разпоредбата на чл. 60, 
ал.2 от ЗУТ.

При разработването на проекта  да се спазват разпоред-
бите на  Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за  
ПНУОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието на устрой-
ствените схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 494/08.07.2022г.
На основание чл.21, ал.1, т.11 от ЗМСМА във връзка с  

чл.124а, ал.1 и ал.5 и  чл.124б, ал.1 от ЗУТ, Общински съвет  
Твърдица,

 РЕШИ:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНЕ 

ПО ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и  РАЗРЕШАВА:  Георги Денев Димитров 
да възложи  изработването на проект за  ПУП – ПЗ (План за 
застрояване) за ПИ с идентификатор 15944.4.909, гр. Шива-
чево, общ. Твърдица,  област Сливен, по КК и КР, одобрени със 
Заповед № РД-18-97 / 18.02.2020г. на ИД на АГКК  и установя-
ване на устройствена зона „Предимно производствена“ (Пп), с 
показатели на застрояване: Етажност: 1-3, H<10м;  Плътност: 
80%;  Кинт:2,42; Озеленяване: > 20%, за изграждане на Фо-
товолтаична електроцентрала за производство на ел. енергия.

Планът за застрояване да бъде придружен от  схема за 
„Електрификация“ / чл.108, ал. 2 от ЗУТ/. Схемата да бъде 
съгласувана в съответното експлоатационно предприятие, съ-
гласно разпоредбата на чл. 60, ал.2 от ЗУТ.   

При разработването на проекта   да се спазват разпоред-
бите на  Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за  
ПНУОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието на устрой-
ствените схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 495/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от ЗМСМА, чл. 6, ал. 1 от 

Закона за общинската собственост, чл. 2 ал. 4 от Наредбата за 
реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско 
имущество, Общинският съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Променя характера на собствеността на УПИ I-За произ-

водствена складова дейност в кв. 87 по плана на гр. Твърдица 
идентичен с имот № 72165.502.2422 по КККР на гр. Твърдица, 
със площ 5278 кв.м., трайно предназначение на територията 
– урбанизирана, НТП – за друг вид производствен складов 
обект, от публична общинска собственост в частна общинска 
собственост за 5178/5278 идеални части собственост на Об-
щина Твърдица.

РЕШЕНИЕ № 496/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от ЗМСМА, чл. 6, ал. 1 от 

Закона за общинската собственост, чл. 2 ал. 4 от Наредбата за 
реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско 
имущество, Общинският съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Променя характера на собствеността на УПИ VI-За произ-

водствена и складова дейност в кв. 87 по плана на гр. Твърдица 
идентичен с имот № 72165.502.2424 по КККР на гр. Твърдица, 
със площ 5819 кв.м., трайно предназначение на територията – 
урбанизирана, НТП – за друг вид производствен складов обект, 
от публична общинска собственост в частна общинска собстве-
ност за 5225/5819 идеални части собственост на Община Твър-
дица.

РЕШЕНИЕ № 497/08.07.2022г.
На основание чл.21,ал.1 т.9 и т.23  от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация и чл.15 от Наред-
бата за упражняване правата на собственик на община Твърди-
ца, върху капитала на търговските дружества, Общински съвет-

Твърдица, 
РЕШИ:
І. Определя за представител в Общото събрание на „ДЗ и 

СР-Нова Загора” ООД,
 Мирослав Христанов Дяков- Председател на Общински 

съвет- Твърдица, а при невъзможност от негова страна да при-
съства, да бъде заместен от г-н Данчо Киров Михайлов- за-
местник председател на Общински съвет Твърдица.

ІІ. Относно предложения дневен ред, същия да гласува как-
то следва:

1. По т.1 от дневния ред: Приемане на Отчет и Баланс за 
2021г.-Да гласува „ЗА“

2. Избор на Председател и Протоколчик, които се избират 
за периода от 1 година, считано от датата на Общото събрание-
Да гласува „ЗА“

Предложение за Председател- Катя Динева, предложение 
за протоколчик- Недка Славова

РЕШЕНИЕ № 498/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23  във връзка с ал. 2 от ЗМС-

МА, Общински съвет- Твърдица
РЕШИ:
На основание чл.21, ал.1, т.23 от ЗМСМА, чл.53 ал. 2, 3 

, 4, 5 и ал. 6 от ЗПУО следните училища да бъдат включени в 
списъка на средищните училища за учебната 2021/2022 година:

1. Средно училище „Неофит Рилски“ гр. Твърдица
2. Средно училище „Георги Каравелов“ гр. Шивачево
3. Основно училище „Никола Вапцаров“ с. Бяла паланка 

РЕШЕНИЕ № 499/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал.1, т. 23 и ал. 2 от ЗМСМА, във връз-

ка с чл. 256, ал.1 и чл. 280, ал.1 от Закона за предучилищното и 
училищно образование, Общински съвет – Твърдица 

РЕШИ:
Утвърждава мрежата от общински детски градини и учили-

ща за учебната 2022-2023 година както следва:
І. Общински детски градини
1. Детска градина „Щастливо детство” гр. Твърдица 
1.1. Целодневни групи – 6 със 156 деца;
1.2. Яслени групи – 2 с 40 деца.
2. Детска градина „ В. Левски”гр. Твърдица-кв. Козарево
2.1. Целодневни групи -3 с 78 деца.
3. Детска градина „Атанас Дамянов” с. Оризари
3.1. Целодневни групи – 2 с 40 деца.
4. Детска градина  „Брезичка“ с. Сборище
4.1. Целодневни групи – 2 с 46 деца;
4.2. Полудневни групи – 2 с 46 деца.
5. Детска градина „Слънчев ден” гр. Шивачево
5.1. Целодневни групи – 6 със 183 деца.
6. Детска градина „В.Пеева” с. Бяла паланка
7.1. Целодневни групи – 2 групи с 22 деца;
ІІ. Общински училища
1. Средно училище „Неофит Рилски” гр. Твърдица
1.1. Паралелки-38 с 842 ученици
1.1. Полудневни подготвителни групи – 1 с 22 деца;
1.2. Непрофилирани паралелки – 29;
1.3. Професионални паралелки– 4;
1.4. Профилирани паралелки-5 .
2. Средно училище „ Георги Каравелов” гр. Шивачево
2.1. Паралелки – 27 с 607 ученици.
2.2. Непрофилирани паралелки-19. 
2.3. Профилирани паралелки-8. 
3. Основно училище „ Никола Прокопиев” с. Сборище
3.1.Непрофилирани паралелки – 10 със 192 ученици.
4. Основно училище „Никола Вапцаров” с. Бяла паланка
4.1. Непрофилирани паралелки- 6 с 45 ученици
4.2. Самостоятелни паралелки 6  с 37 ученици;
4.3. Слята паралелка-1-2 клас с 8 ученици
5. Начално училище „Христо Ботев” с. Оризари
5.1. Слети паралелки – 2 с 27 ученици.

РЕШЕНИЕ № 500/08.07.2022г.
На основание чл. 53 ал. 5, чл. 54 ал. 6  от ЗПУО и на ос-

нование чл. 21, ал. 1, т. 23 и във връзка с ал. 2 от ЗМСМА, 
общински съвет да 

РЕШИ:
Основно училище „Никола Йонков Вапцаров“ с. Бяла па-

ланка да бъде включено в Списъка на защитените училища и 
в Списъка на средищните училища за учебната 2022-2023 го-
дина.

РЕШЕНИЕ № 501/08.07.2022г.
На основание чл. 20 и чл. 21, ал. 1, т. 23 и ал. 2 от ЗМС-

МА, във връзка с чл. 294 т. 2 от ЗПУО и  чл. 68 ал. 1 т. 1- 3 

от Наредбата за финансиране на институциите в системата на 
предучилищно и училищно образование на МОН 

РЕШИ:
Дава съгласие през учебната 2022-2023 година да се сфор-

мират паралелки с брой на учениците под определения мини-
мум  и слети паралелки в следните общински училища:

1. По чл. 68, ал.1, т. 1 от Наредбата за финансиране на 
институциите в системата на предучилищно и училищно обра-
зование / в защитени училища /

1.1. ОУ „Н. Вапцаров” с. Бяла паланка: І кл.- ІІ кл.- 8 уче-
ници; ІІІ кл.- 5 ученици; ІV кл.- 9 ученици; V кл.- 7 ученици; VІ 
кл.- 8 ученици и VII клас-8.

На учебното заведение се осигуряват допълнителни фи-
нансови средства като средищно и защитено училище.

2. По чл. 68, ал. 1, т. 3 от Наредбата за финансирането на 
институциите в системата на предучилищното и училищно об-
разование 

3.1. НУ „Хр. Ботев” с. Оризари – 2 слети паралелки / І кл.и 
ІI кл.- 14 ученици; ІІI кл. и IV кл.-13 ученици /.

За  училището ще бъдат осигурени допълнителни средства 
за обезпечаване на учебния процес извън определените по 
единни разходни стандарти за съответната дейност.

РЕШЕНИЕ № 502/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 и във връзка с ал. 2 от ЗМС-

МА, чл. 54 ал. 1 от Закона за предучилищно и училищно об-
разование, чл. 5 ал. 1 от Постановление № 121 от 23.06.2017 
общински съвет да 

РЕШИ:
І. Детска градина „Вела Пеева“ с. Бяла паланка да бъде 

включена в списъка със защитените детски градини  за учеб-
ната 2022/2023 година.

РЕШЕНИЕ № 506/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 6 от Закона за местното са-

моуправление и местната администрация и Наредбата за усло-
вията и реда за съставяне на тригодишната бюджетна прогноза 
за местните дейности и за съставяне, приемане, изпълнение и 
отчитане на бюджета на Община Твърдица, Общински съвет – 
Твърдица

РЕШИ:
1. Приема актуализирания план на общинския бюджет към 

31.12.2021 г. по приходите в размер на 24 231 408 лв., в т.ч.:
- Приходи с държавен характер – 17 801 038 лв.;
- Приходи с общински характер – 6 430 370 лв.
2. Приема актуализирания план на общинския бюджет към 

31.12.2021 г. по разходите в размер на 24 231 408 лв., в т.ч.:
- Разходи за делегираните от държавата дейности – 17 801 

038 лв.;
- Разходи за дофинансиране на държавни дейности – 130 

418 лв.;
- Разходи за местните дейности – 6 299 952 лв.
3. Приема отчета за изпълнение на бюджета към 31.12.2021 

г. по прихода в размер на 20 493 647 лв., в т.ч.:
- Приходи за делегираните от държавата дейности – 15 569 

748 лв.;
- Приходи за местните дейности – 4 923 899 лв.
4. Приема отчета за изпълнение на бюджета към 31.12.2021 

г. по разхода в размер на 20 493 647 лв., в т.ч.:
- Разходи за делегираните от държавата дейности – 15 569 

748 лв.;
- Разходи за дофинансиране на държавни дейности – 171 

821 лв.;
- Разходи за местните дейности – 4 752 078 лв.
5. Приема отчета за състоянието на общинския дълг към 

31.12.2021 г., съгласно Приложение № 15 /бланка на Минис-
терство на финансите/.

РЕШЕНИЕ № 507/31.08.2022г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация и чл. 8, ал. 4 от 
Наредбата за командировките в страната, Общински съвет – 
Твърдица

РЕШИ:
Приема отчета за получените командировъчни пари от 

Мирослав Христанов Дяков – председател на Общински съвет 
гр. Твърдица, за периода от 01.04.2022 година до 30.06.2022 
година, в размер на 181,14 лева.

РЕШЕНИЕ № 508/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, и чл. 8, ал. 4 от 
Наредбата за командировките в страната, Общински съвет – 
Твърдица

РЕШИ:
Приема отчета за получените командировъчни пари от 

РешениЯ на оБщински сЪвет - твЪРдиЦа

Продължава на стр. 8-10
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ПИшАТ НИ 

ТРАДИцИИ

над 200 изпЪЛнитеЛи участваХа 
в сЪБоРа на Хайдушка поЛЯна

На 7 август в Твърдишкия балкан се състоя 
традиционният събор в местността „Хайдушка 
поляна”. Съборът беше организиран от общи-
на Твърдица, туристическо дружество „Чу-
мерна” и НЧ „Св.св.Кирил и Методий 1914”

Събитието започна  с поднасяне на цветя 

на паметната плоча на хайдутите, с възстанов-
ката „Тракийска кръщавка”, представена от 
Регионален клуб „Традиция” гр. Нова Загора, 
и тържествено откриване от кмета на община 
Твърдица Атанас Атанасов.

В концертната програма участваха повече 

от 200 изпълнители от читалища и пенсио-
нерски клубове. Освен съставите от общината 
–  гр. Твърдица, гр. Шивачево, с. Сборище, с. 
Червенаково, в събора взеха участие и само-
дейци от с. Лясково, с. Джулюница, с. Трънко-
во, гр. Стара Загора, гр. Лясковец, гр. Радне-
во, гр. Нова Загора, с. Кортен.

Всяка година в събора се включват гости 
и нови групи от двете страни на планината, 
дошли да споделят емоцията  на празника, да 
се потопят в красивата природа и да опитат от 
вкусния хайдушки боб.

За най-малките гости на събора туристи-
ческо дружество „Чумерна“ организира ща-
фетни игри. Всички участници в програмата 
и в състезанията получиха грамоти и награди, 
които бяха връчени от кмета на общината Ата-
нас Атанасов.

Нели Денева, Соня Йорданова

оБс - твЪРдиЦа отчете своЯта 
РаБота за пЪРвото шестмесечие

По време на обсъжданията беше изра-
зено мнение, че отчетът трябва да съдържа 
и информация за връзката с гражданите  и 
колко срещи с тях са направени. Постъпи и 
предложение протоколите от заседанията 
на ОбС да се качват на сайта на общината. 
Обърнато беше внимание, че общинският 
вестник публикува само питанията на граж-
даните, но не и протоколите. 

Соб. Инф.

Бележка на редакцията: 
Общинският вестник публикува всички ре-

шения на ОбС 
без коментарите 
при тяхното вна-
сяне и гласуване. 
Поради високия 
обществен ин-
терес вестникът 
публикува и про-
токолен запис от 
точка 1 от дневния ред. Като орган на Общи-
на Твърдица, общинският вестник съгласува 
своята работа с общинското ръководство и 
съдейства за реализиране на приоритетите 
в работата на общината. 

ЧОВЕК сЕ уЧИ, ДОКАТО Е жИВ
В тази древна мъдрост се убедиха 

членовете на пенсионерски клуб „Жара-
ва” от квартал Козарево, гр. Твърдица. На 
05.09.2022 г. те посетиха археологическа 
музейна сбирка, посветена на миналото на 
гр. Твърдица – Античност и Средновековие. 
Посещението бе част от организацион-
ния живот на клуба, включващ срещи със 
сродни организации, чествания на лични и 
общи празници, екскурзии.

Този път посетихме историческата екс-
позиция, намираща се в сградата на НЧ 
„Св.Св. Кирил и Методий 1914” гр. Твърди-
ца.  Там ни посрещна лъчезарната и чаров-
на Нели Денева. 

По-голямата част от членовете на клуба 
са родени и израснали в този район, други 
от много години са свързали живота си с 
град Твърдица, но за всички тях бе много 
интересно да разгледат експозицията и 

да се запознаят с нови, неизвестни за тях 
факти от историята на града и неговите 
околности. За това допринесе и увлекател-
ната беседа, изнесена от директора на Ис-
торически музей гр. Твърдица – Красимир 
Велков. Освен неговата ерудираност, много 
добро впечатление направи и отношението, 
което той прояви към групата – любезен, 
отзивчив, отговарящ на зададените въпро-
си. 

Благодарим за вниманието. Възхитени 
сме от видяното и чутото. Призоваваме 
за повече посетители от близки и далечни 
места на нашата родина България.

Венета ДИМИТРОВА
Председател на ПК „Жарава”

кв. Козарево, гр. Твърдица

пРедставитеЛи на Рзи - сЛивен  
гостуваХа на читаЛището в козаРево

В края на месец юли в НЧ „Развитие 1928”, 
кв. „Козарево”, наши гости бяха служители от 
РЗИ Сливен - г-жа Магдалена Славова и г-жа 
Таня Петрова. Те представиха пред децата по 
интересен начин две полезни теми: „Здраво-
словен начин на живот”  и   „Физическа ак-
тивност”. Лекторите обясниха по достъпен на-
чин, че трябва да се консумира разнообразна 
храна, много плодове и зеленчуци, а да се  
ограничат захарните изделия, безалкохолни 
напитки, мазни храни. Изтъкнаха колко е ва-
жно спазването  на  хигиенни навици, колко 
полезни са игрите,  гимнастиката, спортните 
упражнения, как всичко това укрепва здра-

вето на децата и  увеличава техните защитни 
сили. 

Състезателната игра накрая предизвика 
много усмивки, настроение и вълнение. Де-
цата бяха разделени на три отбора, като тряб-
ваше да подредят пъзел - пирамида на здра-
вословнoтo хранене. Всички бяха победители 
и получиха подаръци. Гостите обещаха да ни 
посетят  отново с още интересни занимания и 
инициативи, а дотогава децата обещаха да се 
хранят здравословно и да спортуват активно.

 Даниела СТАНЧЕВА 

Излезе от печат петата стихосбирка на Паунка Славова,
потомка на тракийски бежанци от Теслим и Лозенград. 

Читателите на „Приливи и отливи“ определят стиховете от новата стихосбирка 
на авторката като докосващи дълбочините на човешката душа.
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моЛдовска твЪРдиЦа има свои оФиЦиаЛни 
геРБ, ФЛаг и Химн

Като резултат на съвместното сътрудни-
чество тогава беше разработена анкета, съ-
държаща основна информация за историче-
ското минало на Твърдица. Анализът на тази 
анкета дава възможност да се разбере 

какви еЛементи могат да 
пРисЪстват на геРБа на гРада. 

Също тогава до комисията постъпиха тек-
стът и музиката на химна на Твърдица. По 
неизвестни причини, обаче, след първите 
стъпки по въпроса, работата не тръгна по-на-
татък. На 8 март 2022 г. един от авторите на 
тази статия имаше случайна възможност да 
се срешне с кмета на Твърдица Георги Попов. 
Това стана по време на официалната среща 
в Тараклия на представителите на българската 
общност на Република Молдова с министъра 
на външните работи на Република България 
– г-жа Теодора Генчовска. Тогава изразихме 
мнение, че не е редно град Твърдица, който 
е културна столица на българите в Молдова, 
да няма свои официално регистрирани сим-
воли. Както се вижда, кметът сериозно прие 
нашия диалог и започна да действа. 

На 19 март 2022 г. на заседанието на град-
ския съвет на Твърдица беше прието решение 
за иницииране на процеса за разработването 
на официалните символи на града. След това 
ръководството на града се обърна към Нацио-
налната хералдична комисия за помощ при 

РазРаБотването на геРБа и знамето.

Ние, пишещи тези редове, като членове на 
тази комисия, се заехме с тази работа. Още 
повече един от авторите на тази статия, който 
е родом от Твърдица, считаше за чест да бъде 
съавтор на официалните символи на града. 
Художникът, който реализира нашата идея 
беше Андрей Гайдашенко.

Трябва да отбележим, че работата по въ-
проса вървеше много добре и много важно 
– доста леко. През всичките етапи получихме 
подръжка и съдействие от местната админи-
страция. Работихме и с Георги Димов, автора 
на химна „Твърдица моя”, документацията 
на който е лежала в архива ни още от 2016 
г. Предстоеше той да изпрати музиката към 
текста. Същевремено осигурихме и две ре-
цензии на текста и музиката, които по нашата 
молба направиха проф. Васил Кондов, док-
тор по филология и доц. Валентина Невзоро-
ва, доктор по изкуствознание, и двамата са от 
Тараклийски държавен университет „Григорий 

Цамблак”.

На 14 май ние пратихме на кметството 
първите ескизи на герба и флага. След пуб-
личното обсъждане твърдишката обществе-
ност, която нямаше съществени забедежки, 
даде 

поЛожитеЛна оЦенка на пРедЛоже-
ните оФиЦиаЛните симвоЛи. 

    

Така, както изисква правилника, на 24 
май 2022 г. кметът Георги Попов се обърна 
в Националната хералдична комисия с офи-
циална молба за експертиза и одобрение на 
герба, флага и химна на Твърдица. На 26 май 
на заседанието на Комисията всички присъст-
ващи членове констатираха, че проектите на 
герба и флага съответсвоват на необходимите 
норми на хералдиката. След това документите 
бяха отново пратени в Твърдица за да бъдат 
одобрени и от градския съвет, което стана на 
заседанието от 28 юни, когато за проектите на 
герба, флага и текста на химна гласуваха еди-
ногласно присъстващите съветници.

Следваше обръщението на кмета към пре-
зидента на Република Молдова за регистра-
ция на официалните символи (герб, флаг и 
химн) на град Твърдица в Общия държавен 
гербовник. Като резултат,  на 18 юли прези-
дентът Майя Санду издава съответен декрет, а 

на 22 юЛи 2022 г. указЪт Беше 
пуБЛикуван 

в поредния брой на „Monitorul Oficial” 
(„Официален Монитор”, № 221-229) и от 
тогава официално встъпи в сила. Такива са 
основни етапи по разработването на офици-
алните символи на молдовска Твърдица.

Тук представяме на читателите официал-
ното описание на герба и знамето на мол-
довската Твърдица за да бъдат правилно и 
коректно инетрпретирани.

Гербът на Твърдица съдържа бял/сребрист, 
червен и зелен цветове, които показват кръв-
ната връзка на жителите на Твърдица от Ре-
публика Молдова с техните съплеменници 
от Твърдица (Сливенска област, Република 
България). Лъвът е основният български дър-
жавен хералдически символ, който симво-
лизира духовната връзка с българския народ 
като цяло. На герба на Твърдица присъства 
леопардоподобен лъв, който повтаря обра-
за на лъва от герба на българските колонии 
в южната част на Бесарабия. Движението на 

лъва символизира 

пЪтЯ на пРесеЛниЦите от 
БЪЛгаРската твЪРдиЦа, 

от запад на изток (от България към Беса-
рабия).

Щитът на герба е увенчан със сребърна 
корона с три кули, която е елемент на мол-
довските градски гербове, като символ на 
факта, че Бесарабия е била част от Молдов-
ското княжество в миналото.

Гербът и знамето изобразяват стилизирана 
крепост (бяла/сребриста). Този елемент раз-
крива името на града – Твърдица – от „твърд“. 
Това име идва и от факта, че в околностите 
на българската Твърдица някога е имало кре-
пост, която пазела прохода от османците. В 
съвременния период тази стилизирана кре-
пост символизира силата на българския дух 
и съхраняването на културата през годините 
на престоя на твардчани в Бесарабия. Всички 
пет етапа от историята на Твърдица символи-
зират 5-те кули на крепостта (български пери-
од, царски, румънски, съветски и независима 
Република Молдова).

Стилизираното грозде, което присъства 
на герба и знамето в централната му част, 
символизира 

основниЯ земедеЛски занаЯт на 
тваРдичаните 

– лозарството и винарството. В дадения 
случай гроздето е жълто, тъй както е необхо-
дим цвят, който се налага на зелен фон – пре-
обладаващ на герба и знамето на Твърдица. 
Самата крепост, изобразена на герба и флага, 
напомня и традиционния български съд (бък-
лица), в която се наливат напитки, тоест тук 
се обяснява, че жителите на Твърдица са из-
вестни не само с винопроизводството, но и с 
коняци и други напитки.

Флагът е в преобладаващ зелен цвят, 
който символизира плодородната земя на 
Твърдица. Зеленият цвят символизира и тру-
долюбието на твърдичани, гостоприемството, 
учтивостта и приятелството (в нашия случай 
със съседните етнически групи от околните 
села, а някои от тях живеят и в самия град – 
гагаузи, украинци, молдовци и т.н.). 

зеЛениЯт ЦвЯт симвоЛизиРа и 
ЦЪРквата „св. пРеп. паРаскева”, 

която не е затваряна от 1842 г. и е памет-
ник на архитектурата от национално значе-
ние. В Православната църква е обичайно в 
деня, когато се почитат светци и преподобни, 
свещениците да обличат зелени богослужеб-
ни одежди. По тази причина църквата в Твър-
дица е украсена отвън със зелено, тъй като 
това е цветът на светци и светици като Парас-
кева. Духовната крепост и привързаност към 
православната вяра на твардичаните се сим-
волизира и от 13 гроздови зърна на самата 
чепка – Христос и неговите 12 апостоли.

Силвиу АНДРИЕШ-ТАБАК, доктор по 
история, главен държавен хералдист,

Иван ДУМИНИКА, 

доктор на историческите науки,

членове на Националната хералдична 
комисия към Президента 

на Република Молдова

Програмата включва запознаване на нем-
ски студенти от различни вузове с етническото 
разнообразие на Молдова. Изучаване на по-
ложението на българската етническа общност  
беше една от важните теми на лятната школа. 
С тази цел, на 10 септември група германски  
студенти посети гр. Твърдица, район Тараклия. 

по вРеме на пРеБиваването си в 
твЪРдиЦа, 

участниците в лятната школа се срещнаха 
с кмета на града – г-н Георги Попов. Той раз-
каза за живота и бита на твърдичани, запозна 
гостите със състоянието на града в икономи-
чески и социален план, отговори на въпроси, 
зададени от студентите, а в края на срещата 
им подари  рекламен информационен албум 
за Твърдица. 

Участниците в лятната школа посетиха и 
местния Историко-краведчески музей. Него-

вият уредник Георги Димов организира екс-
курзия и разказа за 

истоРическите аспекти от 

минаЛото на твЪРдиЦа.

Г-н Димов показа на студентите  тради-
ционата българска носия на твърдичаните и 
ги запозна с празниците и обичаите, които са 
запазени до ден днешен в нашият град.

Участниците в лятната школа гостуваха в 
стопанството на г-жа Елена Главчева и се  за-
познаха с всекидневния живот на местните 
жители. Тук те имаха възможност да посетят 
голяма гроздова плантация, където се от-
глежда грозде от сорт „Зайбер”. Стопанката 
поднесе на гостите с традиционна българска 
милина, нагости ги с „картохена каша” и ги 
почерпи с червено вино. 

Запознаването на германските студенти  с 

Твърдица продължи в Теоретичния лицей, къ-
дето директорката Мария Смирнова запозна 
посетителите с  историята и съвременното на-
стояще на това учебно заведение, в което  днес 
се учат 420 ученика. Учителката по български 
език и литература  Людмима Попова разказа 
за голямото желение и ентусиязъм, с които 

учениЦите изучават БЪЛгаРски език.

За успехите в езиковото обучение на уче-
ниците най-добре говорят техните участия в 
районни и републикански олимпиади.

Ввизита на германските студенти в Твър-
дица  завърши с посещаване на  предприяти-
ето за производство на шумящо вино „Bulgari 
Winery”. Студентите се запознаха с работата 
на компанията и с пълния цикъл на производ-
ствота: от преработката на грозде, отглежда-
но в собствени насаждения до бутилиране.

С богати впечатления и топли емоции 

участниците на лятната школа напуснаха бе-
сарабска Твърдица. Те изразиха мнение, че 
твърдичани не само са запазили своя бит и 
култура, но успяват да се развиват и в иконо-
мическия план. Надяваме се, че Твърдица със 
своите исторически и етнически особеност и 
занапред  ще бъде интересна дестинация за 
туристи и изследователи, интересувашите се 
от бесарабските българи.

Иван ДУМИНИКА, 

доктор на историческите науки

студенти от геРманиЯ посетиХа моЛдовска твЪРдиЦа



8 Брой 8-9 (651-652), 30 септември 2022 г.

17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско имущество на община Твърди-
ца, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на стоматологичен 

кабинет и обслужващи помещения с обща площ 22 кв.м. част 
от сграда – здравна служба, разположена в УПИ-II, кв. 20 по 
плана на с. Оризари, публична общинска собственост, за ме-
дицински дейности. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да органи-
зира и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване 
под наем на горепосочения имот и сключи договор за наем за 
срок от 5 (пет) години.

РЕШЕНИЕ № 484/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско имущество на община Твърди-
ца, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на лекарски каби-

нет и обслужващи помещения с обща площ 42 кв.м. част от 
сграда – здравна служба, разположена в парцел VI-420, кв. 22 
по плана на с. Сборище, публична общинска собственост, за 
медицински дейности. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да органи-
зира и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване 
под наем на горепосочения имот и сключи договор за наем за 
срок от 5 (пет) години.

РЕШЕНИЕ № 485/08.07.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за местното само-

управление и местната администрация, чл. 6, ал. 1, чл. 8, ал. 1, 
чл. 34. ал. 2 и чл. 35, ал. 4 от Закона за общинска собственост, 
във връзка с § 8, ал. 2, т. 1 от Закона за устройство на терито-
рията и чл. 54а от НРПУРОИ, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Обявява за частна общинска собственост, общински 

имот с площ 98 кв.м., представляващ част от второстепенна 
улица с идентификатор № 72165.506.1899 по КККР на гр. 
Твърдица, за която част няма съставен акт за общинска соб-
ственост. Съгласно чл. 56, ал. 2 от Закона за общинската соб-
ственост – „не се съставят актове за общинска собственост за 
временни постройки, улици, площади, общински пътища, и 
други линейни обекти на техническата инфраструктура, освен 
ако в специален закон не е предвидено друго”.

2. Дава съгласие Община Твърдица да прехвърли на соб-
ствениците правото на собственост върху общински имот с 
площ 98 кв.м. предаваема част от второстепенна улица с иден-
тификатор № 72165.506.1899, за урегулиране на УПИ X-756, 
кв. 39 по плана на гр. Твърдица с кадастрален идентификатор 
№ 7216572165.506.756.

3. Приема оценката на част от улица с площ 98 кв.м., изгот-
вена от лицензиран експерт оценител, възлизаща на 411.00 лв. 
(четиристотин и единадесет лева), без ДДС.

4. Всички разноски по сключване на прехвърлителната 
сделка – административна такса, местен данък, такса вписване 
и др., са за сметка на заинтересованото лице – собственик на 
УПИ X-756, кв. 39 по плана на гр. Твърдица с кадастрален иден-
тификатор № 7216572165.506.756.

5. Възлага на кмета на Община Твърдица да сключи предва-
рителен и окончателен договор за прехвърляне право на соб-
ственост на имота.

6. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

                                                           
РЕШЕНИЕ № 486/08.07.2022г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот № 72165.507.2224 с площ 237 кв.м., 
трайно предназначение на територията – урбанизирана, НТП 
– ниско застрояване до 10 м. по КККР на гр. Твърдица, частна 
общинска собственост,  АОС № 466/02.10.2012 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
976.00 лв. (деветстотин седемдесет и шест лева) за описания в 

т. 1 общински имот.
3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

 
РЕШЕНИЕ № 487/08.07.2022г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

 РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот № 72165.507.2262 с площ 425 кв.м., 
трайно предназначение на територията – урбанизирана, НТП 
– ниско застрояване до 10 м. по КККР на гр. Твърдица, частна 
общинска собственост,  АОС № 1745/17.05.2022 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
1,751.00 лв. (хиляда седемстотин петдесет и един лева) за оп-
исания в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

РЕШЕНИЕ № 488/08.07.2022г.
На основание чл. 67, ал. 1, във връзка с чл. 52, ал. 1, т. 3 б. 

„а” от Закона за водите и чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за мест-
ното самоуправление и местната администрация, Общинският 
съвет

РЕШИ:
1. Дава своето съгласие Кметът на Община Твърдица да из-

даде разрешително за водовземане с цел напояване на земе-
делски култури в масив № 308 по КККР на гр. Твърдица с площ 
58.052 дка в землището на гр. Твърдица от повърхностен воден 
обект - напоителен канал от язовир „Митракук” с идентифика-
тори № 72165.311.949 по КККР на гр. Твърдица одобрени със 
Заповед РД-18-2-26.02.2010 г. на изпълнителен Директор на 
АГКК, за който е съставен акт за публична общинска собстве-
ност № 591/22.02.2013 г. Водоизточник към напоителният ка-
нал, съществуващ водоем – язовир „Митракук”, публична об-
щинска собственост с идентификатор № 72165.315.63 по КККР 
на гр. Твърдица одобрени със Заповед РД-18-2-26.02.2010 г. 
на изпълнителен Директор на АГКК. Параметри на водовзема-
нето: годишен лимит - 28710 м3 разпределени сезонно през 
поливен период от 01.06 до 30.08, за срока на ПУРБ на БДИБР 
– до 31.12.2027 г. при следните условия:

1.1. Да се спазват разпоредбите на действащата норма-
тивна уредба във връзка с сигурността на хидротехническите 
съоръжения;

1.2. Да не се нарушават обществените интереси и придо-
бити права, упражнявани по отношение на водните обекти и 
водностопанските системи и съоръжения;

1.3.  Да се монтират водомерен възел при отклонението 
за напояване в съответствие с чл. 48, ал. 1, т. 6 и чл. 194а от 
Закона за водите.

РЕШЕНИЕ № 489/08.07.2022г.
На основание чл. 67, ал. 1, във връзка с чл. 52, ал. 1, т. 3 б. 

„а” от Закона за водите и чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за мест-
ното самоуправление и местната администрация, Общинският 
съвет

РЕШИ:
1. Дава своето съгласие Кметът на Община Твърдица да 

издаде разрешително за водовземане с цел напояване на зе-
меделски култури в масиви № 309 и № 310 по КККР на гр. 
Твърдица с площ 227,640 дка в землището на гр. Твърдица 
от повърхностен воден обект - напоителен канал от язовир 
„Митракук” с идентификатори № 72165.311.949 по КККР на 
гр. Твърдица одобрени със Заповед РД-18-2-26.02.2010 г. на 
изпълнителен Директор на АГКК, за който е съставен акт за 
публична общинска собственост № 591/22.02.2013 г. Водоиз-
точник към напоителният канал, съществуващ водоем – язовир 
„Митракук”, публична общинска собственост с идентификатор 
№ 72165.315.63 по КККР на гр. Твърдица одобрени със Запо-
вед РД-18-2-26.02.2010 г. на изпълнителен Директор на АГКК. 
Параметри на водовземането: годишен лимит - 112860 м3 
разпределени сезонно през поливен период от 01.06 до 30.08, 
за срока на ПУРБ на БДИБР – до 31.12.2027 г. при следните 
условия:

1.1. Да се спазват разпоредбите на действащата норма-
тивна уредба във връзка с сигурността на хидротехническите 
съоръжения;

1.2. Да не се нарушават обществените интереси и придо-
бити права, упражнявани по отношение на водните обекти и 
водностопанските системи и съоръжения;

1.3.  Да се монтират водомерен възел при отклонението 
за напояване в съответствие с чл. 48, ал. 1, т. 6 и чл. 194а от 
Закона за водите.

РЕШЕНИЕ № 490/08.07.2022г.
На основание чл. 67, ал. 1, във връзка с чл. 52, ал. 1, т. 3 б. 

„а” от Закона за водите и чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за мест-
ното самоуправление и местната администрация, Общинският 
съвет

РЕШИ:
1. Дава своето съгласие Кметът на Община Твърдица да из-

даде разрешително за водовземане с цел напояване на земе-
делски култури в № 320 по КККР на гр. Твърдица с площ 163,834 
дка в землището на гр. Твърдица от повърхностен воден обект 
- напоителен канал от язовир „Митракук” с идентификатори 
№ 72165.320.968 по КККР на гр. Твърдица одобрени със Запо-
вед РД-18-2-26.02.2010 г. на изпълнителен Директор на АГКК, 
за който е съставен акт за публична общинска собственост № 
579/22.02.2013 г. Водоизточник към напоителният канал, съ-
ществуващ водоем – язовир „Митракук”, публична общинска 
собственост с идентификатор № 72165.315.63 по КККР на гр. 
Твърдица одобрени със Заповед РД-18-2-26.02.2010 г. на из-
пълнителен Директор на АГКК. Параметри на водовземането: 
годишен лимит - 81180 м3 разпределени сезонно през поли-
вен период от 01.06 до 30.08, за срока на ПУРБ на БДИБР – до 
31.12.2027 г. при следните условия:

1.1. Да се спазват разпоредбите на действащата норма-
тивна уредба във връзка с сигурността на хидротехническите 
съоръжения;

1.2. Да не се нарушават обществените интереси и придо-
бити права, упражнявани по отношение на водните обекти и 
водностопанските системи и съоръжения;

1.3.  Да се монтират водомерен възел при отклонението 
за напояване в съответствие с чл. 48, ал. 1, т. 6 и чл. 194а от 
Закона за водите.

РЕШЕНИЕ № 491/08.07.2022г.
На основание чл. 67, ал. 1, във връзка с чл. 52, ал. 1, т. 3 б. 

„а” от Закона за водите и чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за мест-
ното самоуправление и местната администрация, Общинският 
съвет

РЕШИ:
1. Дава своето съгласие Кметът на Община Твърдица да из-

даде разрешително за водовземане с цел напояване на земе-
делски култури в № 310 по КККР на гр. Твърдица, № 189 и № 
190 по КККР на с. Оризари с обща площ 109,157 дка в земли-
щето на гр. Твърдица и 209,480 дка в землището на с. Оризари 
от повърхностен воден обект - напоителни канали от язовир 
„Митракук” с идентификатори № 72165.311.949 по КККР на 
гр. Твърдица одобрени със Заповед РД-18-2-26.02.2010 г. на 
изпълнителен Директор на АГКК, за който е съставен акт за 
публична общинска собственост № 591/22.02.2013 г. и № 
53847.189.605 по КККР на с. Оризари одобрени със Заповед 
РД-18-58-24.01.2020 г. за който е съставен акт за публична об-
щинска собственост № 1751/05.07.2022 г. Водоизточник към 
напоителните канали, съществуващ водоем – язовир „Мит-
ракук”, публична общинска собственост с идентификатор № 
72165.315.63 по КККР на гр. Твърдица одобрени със Заповед 
РД-18-2-26.02.2010 г. на изпълнителен Директор на АГКК. Па-
раметри на водовземането: годишен лимит - 167850 м3 общо 
или 113400 м3 за землището на гр. Твърдица и 54450 м3 за 
землището на с. Оризари, разпределени сезонно през поливен 
период от 01.06 до 30.08, за срока на ПУРБ на БДИБР – до 
31.12.2027 г. при следните условия:

1.1. Да се спазват разпоредбите на действащата норма-
тивна уредба във връзка с сигурността на хидротехническите 
съоръжения;

1.2. Да не се нарушават обществените интереси и придо-
бити права, упражнявани по отношение на водните обекти и 
водностопанските системи и съоръжения;

1.3.  Да се монтират водомерни възли при отклоненията 
за напояване в съответствие с чл. 48, ал. 1, т. 6 и чл. 194а от 
Закона за водите.

РЕШЕНИЕ № 492/08.07.2022г.
1. На основание чл.21, ал.1, т.11 от ЗМСМА във връзка с  

чл.124а, ал.1 и ал.5 и  чл.124б ал.1 от ЗУТ.
2. На основание чл.21, ал.1, т.8 от ЗМСМА във връзка с чл. 

30, ал.3 от ПП ЗОЗЗ и чл. 25, ал.5 от ЗСПЗЗ, Общински съвет  
Твърдица, 

РЕШИ:
1. ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНЕ 

ПО ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и РАЗРЕШАВА: ДОБРИ ДИМОВ СТЕФАНОВ 
да възложи  изработването на ПУП – Парцеларен план за трасе 
на външен водопровод  и трасе на външно ел. захранване за ПИ 
№ 72165.156.13, гр. Твърдица, общ. Твърдица,  област Сливен, 
по КК и КР, одобрени със Заповед № РД-18-28 / 26.02.2010 на 
ИД на АГКК.  

2. ДАВА ПРЕДВАРИТЕЛНО СЪГЛАСИЕ за преминаване 
трасе на външен водопровод и трасе за външно ел. захранва-
не на ПИ № 72165.156.13 през ПИ № 72165.222.802, ПИ № 
72165.162.796 и  ПИ № 72165.162.795 – полски пътища, частна 
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кмета  на община Твърдица, за периода от 01.04.2022 година 
до 30.06.2022 година, в размер на 100 /сто/ лева.

РЕШЕНИЕ № 509/31.08.2022г.
На основание чл.21, ал.1, т.11 от ЗМСМА във връзка с 

чл.124а, ал.1 и ал.5 и чл.124б, ал.1 от ЗУТ, Общински съвет 
Твърдица, 

РЕШИ:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНЕ ПО 

ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и РАЗРЕШАВА:ЕМИЛ РУМЯНОВ МАТЕЕВда 
възложи  изработването на проект за  ПУП – ПЗ (План за 
застрояване) за ПИ с идентификатор 72165.244.13, гр. Твър-
дица, общ. Твърдица,  обл. Сливен, по КК и КР, одобрени със 
Заповед № РД-18-28 / 26.02.2010г. на ИД на АГКК  и устано-
вяване на устройствена зона „Предимно производствена“ 
(Пп), с показатели на застрояване: Етажност: 1-3, H<10м;  
Плътност: 60%;  Кинт:1,2; Озеленяване: > 20%, за изграж-
дане наКозеферма и тръбен кладенец.  

Планът за застрояване да бъде придружен от схеми за: „Во-
доснабдяване и канализация“и „Електрификация“ / чл. 108, ал. 
2 от ЗУТ /. Схемите да бъдат съгласувани в съответното екс-
плоатационно предприятие, съгласно разпоредбата на чл. 60, 
ал.2 от ЗУТ.    При разработването на проекта да се спазват 
разпоредбите на Закона за устройство на територията, Наред-
ба № 7 за ПНУОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието 
на устройствените схеми и планове. 

РЕШЕНИЕ № 510/31.08.2022г.
На основание чл.21, ал.1, т.11 от ЗМСМА във връзка с 

чл.124а, ал.1 и ал.5 и  чл.124б, ал.1 от ЗУТ, Общински съвет  
Твърдица, 

РЕШИ:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНЕ ПО 

ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и  РАЗРЕШАВА:ГЕОРГИ ДИНЕВ ДИНЕВ да въз-
ложи  изработването на проект за  ПУП – ПЗ (План за застро-
яване) за ПИ с идентификатор 65499.61.8, с. Сборище, общ. 
Твърдица,  обл. Сливен, по КК и КР, одобрени със Заповед 
№ РД-18-58 / 24.01.2020г.  на ИД на АГКК  и установяване на 
устройствена зона „Предимно производствена“ (Пп), с по-
казатели на застрояване: Етажност: 1-3, H<10м;  Плътност: 
80%;  Кинт:2,5; Озеленяване: > 20%, за изграждане на Фото-
волтаична електроцентрала за производство на ел.енергия.

Планът за застрояване да бъде придружен от схема за 
„Електрификация“ / чл.108, ал. 2 от ЗУТ/. Схемата да бъде 
съгласувана в съответното експлоатационно предприятие, съ-
гласно разпоредбата на чл. 60, ал.2 от ЗУТ.   

При разработването на проекта  да се спазват разпоред-
бите на  Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за  
ПНУОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието на устрой-
ствените схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 511/31.08.2022г.
На основание чл.21,ал.1,т.23 и във връзка с чл.27 

ал.6 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация,Общински съвет –Твърдица

РЕШИ:
Приема Отчета за дейността на Общински съвет- Твърди-

ца и неговите постоянни комисии за периода 01.01.2022г.до 
30.06.2022г.

РЕШЕНИЕ № 512/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното са-

моуправление и местната администрация, и във връзка с чл. 35 
от  ПМС  № 31/2022 г. за изпълнение на държавния бюджет на 
Република България за 2022 г., Общински съвет гр. Твърдица,

РЕШИ:
Допълва  списъка на длъжностите и лицата, които имат 

право на транспортни разноски за 2022 г. от местоживеенето 
до местоработата и обратно с:

Радостина Йорданова Георгиева  – медицинска сестра в 
здравен кабинет към детска градина гр. Твърдица, с адрес с. 
Оризари, ул. „Димитър Благоев“ № 16, считано от 01.07.2022 г.

РЕШЕНИЕ № 513/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 2 от Закона за местното самоу-

правление и местната администрация, чл. 7 ал. 6 от Наредба 
за условията и реда за възлагане изпълнението на дейности 
в горските територии – държавна и общинска собственост и 
за ползването на дървесина и недървесни горски продукти, на 
Постановление № 316 от 24.11.2011 год. на Министерски съ-
вет, Общински съвет – Твърдица, 

РЕШИ:
Приема промяната и допълнението на Годишен план за 

ползване на дървесина за 2022 г.  в горски територии, собстве-
ност на Община Твърдица.

Приложение: Одобрен, променен и допълнен Годишен план 
за ползване на дървесина за 2022 година в гори собственост 
на Община Твърдица – 1 бр.

Решението е прието с предварително изпълнение по АПК 
чл. 60, ал. 1.

РЕШЕНИЕ № 514/31.08.2022г.
На основание чл.2 1, ал. 1, т. 8 от Закона за местното само-

управление и местната администрация, чл. 20 ал. 3 от Наред-
бата за управление на общински горски територии, собстве-
ност на Община Твърдица и  чл. 71, ал. 5, т. 3 и ал. 6, т. 1 от 
Наредбата по чл. 95 ал. 1 от Закона за горите, Общински съвет 
– Твърдица

РЕШИ:
1. Приема: Ценоразпис за продажба на дървесина съглас-

но чл. 71 ал. 1 т. 5 от Наредбата по чл. 95, ал. 1 от ЗГ, както и 
Ценоразпис за продажба на дървесина съгласно чл. 71, ал. 1, т. 
1,2,3,4,6,7 и обемът на дървесината по чл. 71,  ал. 1 от същата 
Наредба.

Приложение: Приложение № 1: Ценоразпис запродажба 
на дървесина по чл.71 , ал. 1 т.  5. 

Приложение № 2: Ценоразпис за продажба на дървесина 
съгласно чл. 71, ал. 1 т. 1, 2, 3, 4, 6, 7. 

Решението е прието с предварително изпълнение по АПК 
чл. 60, ал. 1.

РЕШЕНИЕ № 515/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от ЗМСМА, чл. 6, ал. 1 от 

Закона за общинската собственост, чл. 2 ал. 4 от Наредбата за 
реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско 
имущество, Общинският съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Променя характера на собствеността на УПИ XIV-За об-

ществено обслужване в кв. 95 по плана на гр. Твърдица иденти-
чен с имот № 72165.505.2216 по КККР на гр. Твърдица, с площ 
1452 кв.м., трайно предназначение на територията – урбани-
зирана, НТП – за друг обществен обект, комплекс от публична 
общинска собственост в частна общинска собственост.

РЕШЕНИЕ № 516/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал.1, т. 11 от ЗМСМА във връзка с  

чл. 124а, ал.1 и ал.5 и  чл. 124б, ал. 1 от ЗУТ, Общински съвет 
Твърдица

РЕШИ:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРА-

НЕ ПО ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и  РАЗРЕШАВА:  „АДРИА ЕЛЕКТРИК“ 
ЕООД да възложи изработването на проект за  ПУП – ПЗ 
(План за застрояване) за промяна предназначението на ПИ 
№72165.57.16,гр. Твърдица, общ.Твърдица, обл.Сливен по 
КК и КР, одобрени със Заповед РД–18–2 / 26.02.2010г. на ИД 
на АГКК и установяване на устройствена зона „Предимно 
производствена“ (Пп), с показатели на застрояване: Етаж-
ност: 1-3, H<10м; Плътност: 80%;  Кинт:2,5; Озел. > 20%, 

Планът за застрояване да бъде придружен от схеми: „Водо-
снабдяване и канализация“ и „Електрификация“ / чл.108, ал. 
2 от ЗУТ /. Схемите да бъдат съгласувани в съответните екс-
плоатационни предприятия, съгласно разпоредбата на чл. 60, 
ал.2 от ЗУТ.

 При разработването на проекта  да се спазват разпоред-
бите на  Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за  
ПНУОВТУЗ, Наредба № 8 за обема и съдържанието на устрой-
ствените схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 517/31.08.2022г.
На основание чл. 8, ал. 9 от Закона за общинската собстве-

ност, във връзка с чл. 21, ал. 2 и чл. 52, ал. 5, т. 1 и т. 2 от За-
кона за местното самоуправление и местната администрация, 
Общинският съвет

РЕШИ:
1. Приема актуализация в Програма за управление и раз-

пореждане с имотите – общинска собственост в община Твър-
дица през 2022 г., съгласно приложение № 1.

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от разпореждането да се използват за изпълнение 
на дейности от местно значение в съответното населено място. 

РЕШЕНИЕ № 518/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот УПИ XXI-82, кв. 5 с площ 1060 кв.м., 
отреден за жилищно строителство по плана на с. Жълт бряг, 
частна общинска собственост,  АОС № 1752/10.08.2022 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
3,069.00 лв. (три хиляди шестдесет и девет лева) за описания 
в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

РЕШЕНИЕ № 519/31.08.2022г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот № 72165.505.1808 с площ 11928 
кв.м., трайно предназначение на територията – урбанизирана, 
НТП – незастроен имот за жилищни нужди по КККР на гр. Твър-
дица, частна общинска собственост,  АОС № 1753/10.08.2022 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
49,143.00 лв. (четиридесет и девет хиляди сто четиридесет и 
три лева) за описания в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

                                                         
РЕШЕНИЕ № 520/31.08.2022г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет – Твърдица,

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно 

наддаване на недвижим имот № 72165.505.1811 с площ 3992 
кв.м., трайно предназначение на територията – урбанизирана, 
НТП – незастроен имот за жилищни нужди по КККР на гр. Твър-
дица, частна общинска собственост,  АОС № 1754/10.08.2022 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
16,447.00 лв. (шестнадесет хиляди четиристотин четиридесет 
и седем лева) за описания в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

 
РЕШЕНИЕ № 521/31.08.2022 г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот УПИ-VI, кв. 95 с площ 600 кв.м., 
отреден за жилищно строителство по плана на гр. Шивачево, 
частна общинска собственост,  АОС № 1758/10.08.2022 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
2322.00 лв. (две хиляди триста двадесет и два лева) за описа-
ния в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

                                                         
РЕШЕНИЕ № 522/31.08.2022 г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот № 72165.507.2259 с площ 406 кв.м., 
трайно предназначение на територията – урбанизирана, НТП 
– ниско застрояване до 10 м. по КККР на гр. Твърдица, частна 
общинска собственост,  АОС № 1111/13.04.2016 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
1,673.00 лв. (хиляда шестстотин седемдесет и три лева) за оп-
исания в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-

РешениЯ на оБщински сЪвет - твЪРдиЦа
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веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

РЕШЕНИЕ № 523/31.08.2022 г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 
35, ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и 
ал. 2 от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно над-

даване на недвижим имот УПИ-III, кв. 95 с площ 600 кв.м., 
отреден за жилищно строителство по плана на гр. Шивачево, 
частна общинска собственост,  АОС № 1757/10.08.2022 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
2322.00 лв. (две хиляди триста двадесет и два лева) за описа-
ния в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, 30 % от постъ-
пленията от продажбата да се използват за финансиране на 
изграждането, за основен и текущ ремонт на социалната и 
техническата инфраструктура на територията на съответното 
населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и про-
веде публичен търг с явно наддаване за продажба на гореопи-
сания недвижим имот – частна общинска собственост.

РЕШЕНИЕ № 52431.08.2022 г.
На основание чл.21, ал.1, т.11 от ЗМСМА  във  връзка с  

чл.124а, ал.1 и ал.5 и  чл.124б, ал.1 от ЗУТ, Общински съвет 
Твърдица, 

РЕШИ:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРА-

НЕ ПО ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и  РАЗРЕШАВА:  „ФОРЕСТ КЪМПАНИ 
- 1“ ООД да възложи изработването на проект за ПУП – ПЗ 
(План за застрояване) за промянапредназначениетона ПИ 
№15944.1.147,гр. Шивачево, общ. Твърдица,  обл. Сливен по 
КК и КР, одобренисъсЗаповедРД–18–97/18.02.2020г на ИД на 
АГКК и установяване на устройствена зона „Предимно произ-
водствена“ (Пп), с показатели на застрояване: Етажност: сред-
на - H<15м; Плътност: 80%;  Кинт:2,5; Озел. > 20%, Планът 
за застрояване да бъде придружен от схеми: „Водоснабдяване 
и канализация“ и „Електрификация“ / чл.108, ал. 2 от ЗУТ /. 
Схемите да бъдат съгласувани в съответните експлоатационни 
предприятия, съгласно разпоредбата на чл. 60, ал.2 от ЗУТ.

 При разработването на проекта  да се спазват разпоред-
бите на  Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за  
ПНУОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието на устрой-
ствените схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 525/31.08.2022 г.
1. На основание чл. 21, ал. 1, т. 11 от ЗМСМА във връзка с  

чл. 124а, ал. 1 и ал. 5 и  чл. 124б, ал. 1 от ЗУТ,

2.  На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от ЗМСМА във връзка 
с чл. 30, ал. 3 от ПП ЗОЗЗ и чл. 25, ал.5 от ЗСПЗЗ, Общински 
съвет  Твърдица, 

РЕШИ:
1. ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНЕ 

ПО ЧЛ.125 ОТ ЗУТ и
РАЗРЕШАВА: „С.С.К-75“ЕООД да възложи  изработването 

на ПУП – Парцеларен план за трасе на Кабел НН за външно ел. 
захранване на  ПИ № 65499.152.238, с.Сборище, общ.Твърди-
ца,  обл. Сливен, по КК и КР, одобрени със Заповед  РД–18–57/ 
24.01.2020г. на ИД на АГКК.  

2. ДАВА ПРЕДВАРИТЕЛНО СЪГЛАСИЕ за преминаване трасе 
на Кабел НН за външно ел. захранване на ПИ № 65499.152.238, 
през терени публична общинска собственост: при трафопост 
в терен, отреден за парк, през съществуваща алея от о.т. 87, 
о.т.94,и о.т.95 и  терен, отреден за парк в кв.44 по плана на 
с. Сборище,  одобрен със Заповед №1900/25.09.1964 и през  
следните имоти  от КККР на   с.Сборище:  ПИ с идентификатор 
65499.60.768 - местен път, № 65499.152.763 - Селскостопан-
ски, горски, ведомствен път.

При разработването на проекта да се спазват разпоредбите 
на  Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за  ПНУ-
ОВТУЗ, Наредба  № 8 за обема и съдържанието на устройстве-
ните схеми и планове.

РЕШЕНИЕ № 526/31.08.2022 г.
На основание чл. 21, ал. 1, т .8 и т. 23 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, Общински съвет - 
Твърдица:

РЕШИ:
1. Дава съгласие Община Твърдица да кандидатства 

по Процедура чрез подбор на проектни предложения № 
BG06RDNP001-7.019 – Пътища „Строителство, реконструкция 
и/или рехабилитация на съществуващи общински пътища и съо-
ръженията и принадлежностите към тях“ по подмярка 7.2. „Ин-
вестиции в създаването, подобряването или разширяването на 
всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 7 
„Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ 
от Програма за развитие на селските райони 2014 г. – 2020 
г. с проектно предложение: „РЕКОНСТРУКЦИЯ И РЕХАБИЛИ-
ТАЦИЯ НА ОБЩИНСКИ ПЪТ SLV1112 В ОБЩИНА ТВЪРДИЦА“.

2. Удостоверява, че дейностите по проекта отговарят на 
приоритетите на Общинския план за развитие на Община Твър-
дица за периода 2014-2020г. на План за интегрирано развитие 
на Община Твърдица 2021г. -2027г.  

3. Упълномощава и ВЪЗЛАГА на Кмета на Общината да 
предприеме необходимите действия по подготовка, кандидат-
стване и изпълнение на проекта.

РЕШЕНИЕ № 527/31.08.2022 г.
На основание чл. 21, ал.1, т. 8 и 23 от Закона за местното 

самоуправление, Общински съвет – Твърдица 

РЕШИ:
1. Дава мандат на г-н Атанас Христов Атанасов кмет на 

Община Твърдица, да представлява Община Твърдица пред 
Асоциацията по водоснабдяване и канализация на обособена 
територия обслужвана от  „Водоснабдяване и канализация-
Сливен” ООД на предстоящото на 12.09.2022 г. /понеделник/ от 
10.30 часа  или на посочената съгласно Правилника за органи-
зацията и дейността на асоциациите по водоснабдяване и ка-
нализация /ПОДАВиК/ резервна дата, а именно на 19.09.2022 
г. извънредно присъствено заседание  на общото събрание на 
Асоциация по водоснабдяване и канализация на обособената 
територия обслужвана от „Водоснабдяване и канализация – 
Сливен” ООД, а при невъзможност от негова страна, да при-
съства, да бъде заместван от г-н Антон Ганчев Драганов, зам.-
кмет на Община Твърдица.

2. Определя представителя на Община Твърдица  да гласува 
по определения предварително дневен ред, както следва:

 По т. 1 от дневния ред: На основание чл. 5, ал. 3 от Наредба 
№ 4 от 14 септември 2004 г. за условията и реда за присъеди-
няване на потребителите и за ползване на водоснабдителните 
и канализационните системи, във връзка с чл. 198в, ал. 4, т. 5 
от Закона за водите, Общото събрание на Асоциация по „В и 
К“ на обособената територия, обслужвана от „В и К – Сливен“ 
ООД СЪГЛАСУВА Договор за възмездно доставяне на водни 
количества чрез водоснабдителна система, използвана за пре-
доставяне на водоснабдителни услуги в различни обособени 
територии, между „Водоснабдяване и канализация“ ЕАД – гр. 
Бургас от една страна в качеството на ДОСТАВЧИК, и „Водо-
снабдяване и канализация – Сливен“ ООД – гр. Сливен в ка-
чеството на ПОЛЗВАТЕЛ – от друга – да гласува „За“!

По т.2 от дневния ред: На основание чл.20, ал. 3 от ПОДА-
ВиК Общото събрание на Асоциация по „В и К“ на обособената 
територия, обслужвана от „В и К – Сливен“ ООД ПРИЕМА пре-
поръчителния размер на вноската на Държавата в бюджета на 
Асоциацията съгласно посоченото в проектобюджета за 2023 
г. – 22 000 лв. – да гласува „За“!

3. Упълномощава представителя на Община Твърдица  да 
подпише протокола от проведеното редовно заседание на об-
щото събрание на Асоциацията по водоснабдяване и канализа-
ция на обособена територия обслужвана от  „Водоснабдяване 
и канализация-Сливен” ООД.

Решението се взема на основание чл. 60, ал. 1 от АПК с 
допускане на предварително изпълнение.

Мирослав ДЯКОВ

Председател на Общински съвет - Твърдица

Савка КОЕВА

Протоколчик

Продължава в следващия брой

Историята на организираното колоездач-
но движение в България започва в края на 
по-миналия, когато у нас се появяват пър-
вите клубове. През 1902 г. те се обединяват 
в съюз – Български колоездачен съюз /БКС/, 
и за първи негов председател е избран гене-
рал Георги Вазов – герой от войните, брат на 
народния поет Иван Вазов. През 1909 г. БКС 
организира първата колоездачна Обиколка на 
Витоша, която влиза в световната история на 
този спорт като едно от най-старите и най-
качествените състезания и неслучайно е спо-

мената и в известната френска енциклопедия 
„Ла рус“. През 1924 г. започва летоброенето 
на славната колоездачна Обиколка на Бълга-
рия – също сред най-старите и авторитетни 
надпревари в света. Преди нашата са само 
„Тур дьо Франс“, „Джиро д’ Италия“ и Оби-
колката на Белгия, а пък „Вуелта“. Обиколката 
на Испания/ се появява далеч по-късно. 

В горещото пладне на 21 август 1924 го-
дина пред може би най-популярната сграда в 
София – Народното събрание, малка група се 
готвеше да потегли на път. С въздълги гаще-

та, стигащи почти до колената, с разноцвет-
ни фланелки, с малки торбички през рамо, с 
препасани на кръст около гърдите резервни 
гуми, някои с вдигнати на челото големи ави-
аторски очила – всеки от тях стоеше до своя 
велосипед. Бяха 21 на брой. Бяха истински 
смелчаци, защото знаеха какво ги очаква – 
дълги, изморителни 1933 километра сред 
потискащ зной и палеща жажда по безкрай-
ните прашни не пътища, а подобие на пътища. 
И участници, и изпращачи дори не подозират, 
че поставят началото на една знаменита тра-

диция: в онзи августовски ден се ражда ко-
лоездачната Обиколка на България, която и 
сега, след почти век, продължава да е сред 
обичаните и уважавани от международната 
колоездачна общност състезания, и разбира 
се, най-престижното колоездачно събитие в 
България.

Източник: 
Сайт на Българска Федерация 

по Колоездене

пЪРвиЯт пРедседатеЛ на БЪЛгаРскиЯ коЛоездачен сЪюз 
е БРатЪт на наРодниЯ поет - геоРги вазов

любОПИТНО

1981 г. Кадри от колоездачната обиколка на България, посветена на 1300 годишнината от основаването на Българската държава.
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Изминаха 11 г. от откриването на чешмата 
„Водицата” в Твърдишкия балкан м. „Итоко-
ло”. Изграждането и започна преди 14 г. от 
група ентусиасти под  ръководството  на  г-н 
Стефан Димитров. Той живее в София, но 
детството му и доста години от младостта му 
са преминали в Твърдица. От ранна възраст 
той е знаел за тези три кладенчета, от които 
блика студена и бистра изворна вода –  елик-
сир за душата. Мечтата му е била там да бъде 
построена чешма. И той я осъществява. По 
време на изкопните работи и полагането на 
тръбите Стефан контролира всичко. Не жали 
ни време, ни пари. Плаща с лични средства на 
работниците. Разбира се, тогавашният  кмет 
г-жа Катя Дойчева и днешният –  г-н Атанас 
Атанасов, не останаха безучастни към това 
благородно дело и помагаха. Много парични 
средства и телефонни разговори струва на 
Стефан Димитров строежът на чешмата. Глав-

ният инициатор и спонсор беше той. Разбира 
се, имаше и много граждани, които с труд и 
средства също помогнаха. Сега след толкова 
години се намират хора, които злословят по 
адрес на Стефан Димитров. Например, че не 
той, а други хора са в основата на изграж-
дането на „Водицата”, че  кметът му давал 
пари за строежа, а той по-голямата част ги 
„гушнал” за себе си. Това са неверни неща. 
Никой кмет не му е давал пари. Напротив, той 
е давал за изграждане на чешмата.

Моля, гражданите на гр.Твърдица да знаят 
и запомнят, че в основата на изграждането на 
чешмата „Водицата”стои Стефан Димитров. 
Инициативата и  спонсорирането са негово 
дело. Разбира се, без помощта на туристи, 
ловджии и граждани от гр.Твърдица, това 
дело не би могло да бъде осъществено.

Радка ЗЛАТЕВА

опРовеРжение по повод сЛуХове за стРоежа 
на чешма „водиЦата” в твЪРдишкиЯ БаЛкан

Участници в клубовете на учителите и на хората с увреждания от Твърдица 
посетиха Бургас и о-в „Света Анастасия”

ПРЕсТИж

пРестижни нагРади за гайдаРска 
шкоЛа „ХРистанов“

С участието си в националния фол-
клорен конкурс „Фолклорен извор” - с. 
Царевец, общ. Свищов, гайдарска школа 
„Христанов“ към община Гурково и община 
Твърдица завоюва следните награди: 

1-во място за Гайдарски състав „Хрис-
танов”

1-во място за Николай Костадинов
1-во място за Николай Мечев
1-во място за Петьо Палов
2-ро място за Стоян Димитров

3-то място за Божидар Кацаров
Три Златни медала спачелиха гайдари-

те от Национален фолклорен събор „Св. 
Константин“ град Пещера, а по време на 
Националния тракийски фолклорен събор 
„Богородчна стъпка“ – Стара Загора те бяха 
отличени със специална награда и 7 златни 
медала. 

Благодарим на община Гурково и общи-
на Твърдица за подкрепата! 

Стоян ХРИСТАНОВ

На 10.09.2022 г. се проведе традицион-
ната среща на бивши жители от някогашното 
с.Запалня. Тази година се навършват  60 годи-
ни от изселването му, а църквата „Свети Иван 
Рилски“ навършва 130 години.  

Срещата беше открита от Димитър Бел-
чев – председател на инициативния комитет, 
който организира срещата. Обръщение към 
участниците направи Иван Петров –  жител на 
с. Запалня. Поздрав към дошлите на земляш-
ката среща поднесе д-р Красимира Иванова 
Стойкова, общопрактикуващ лекар в село Гъ-
лъбово. Нейната майка е от Запалня и е била 
изселена в с.Конаре, когато започва изграж-
дането на язовира. Д-р Стойкова прочете две 
стихотворения, които е посветила на потопе-
ната църква и на селото.

С Поздравителен адрес към участниците в 
срещата се обърна кметът на общината Ата-

нас Атанасов. „Времето и обстоятелствата  са  
заличили  село Запалня, но името „запалец” 
и светинята „Потопената църква Св.Иван Рил-
ски“ ще напомнят на поколенията за същест-
вуването на това красиво място. Където и да 
сте, носете пламъка на родолюбието и го пре-
давайте на идните поколения. Не забравяйте 
корените си и винаги идвайте тук.“ – се казва 
в обръщението на кмета.

Дошлите от близо и далеч запалци и техни 
потомци прекараха вълнуващи часове в раз-
говори с близки хора, върнаха се в спомените 
си, а за младите и за техните деца срещата 
беше един неписан урок по родолюбие, който 
ще ги зове тук, на брега на язовир Жребчево, 
още много есени, за да го има споменът за 
Запалня.

Нели ДЕНЕВА
Соня ЙОРДАНОВА

на БРега на жРеБчево се сЪстоЯ 

тРадиЦионната земЛЯческа сРеща на запаЛЦи

В 69-ото издание на Международната 
колоездачна обиколка на България сили 
премериха 120 състезатели от 20 отбора от 
три континента - Европа, Америка и Азия. 
Общата дължина на маршрута е около 800 
км –  пролог, два полуетапа и четири етапа.

Официалният старт на състезанието 
беше даден на 28 август, пред главния вход 
на националния стадион „Васил Левски“, 
след което колоездачите преминаха първия 
етап София – Пловдив, с дължина от 177 

км. На 29-и август стартира вторият етап 
Пловдив – Троян, с дължина от 106 км.

На 30 август бяха двата полуетапа: пър-
вият Троян – Габрово с дължина 72 км. и  
вторият полуетап Трявна – Сливен, който 
премина през територията на община Твър-
дица. 

Тази година наградният фонд е 25 хил. 
лв. Организатор на надпреварата е Българ-
ска федерация колоездене (БФК), в парт-
ньорство с ДЗИ.

междунаРодната коЛоездачна оБикоЛка 
на БЪЛгаРиЯ пРемина кРай твЪРдиЦа

Град Елена е наричан „Българският Ви-
тлеем”, защото по време на възрожденската 
епоха е имал три църкви. Това го е нямало в 
нито един друг български град по това вре-
ме. Пенсионери, учители и хора с уврежда-
ния посетихме красивия възрожденски град 
Елена. Първо разгледахме архитектурно-ис-
торическия комплекс „Даскалоливницата”. 
Той включва сградата на училището, църква-
та „Св. Никола” и  Камбуровия хан. Той се 
е намирал в с. Йовковци, но заради язовир 
Йовковци е демонтиран и преместен в Еле-
на. Екскурзоводката ни запозна с неговата 
история и експонатите, които са изложени 
там. В църквата „Св. Никола” разгледахме 
иконописите и красивия олтар. Храмът е 
изографисана изцяло от еленските зографи 
Давид и Яков. Стенописите имат изключи-
телна стойност и са обявени за паметници 
на културата от национално значение. С го-
ляма художествена стойност са дървеният 
иконостас и владишкия трон в църквата.

Третият екскурзовод ни запозна с първо-

то класно училище за подготовка на учители, 
така наречената „даскалоливница”. Инициа-
тивата за строежа на училището е на Иван 
Момчилов – възрожденец, получил образо-
вание в Атина и Русия. В построяването на 
училището участвало цялото население на 
Елена. П.Р.Славейков, който бил един от въз-
питаниците на училището, му дал романтич-
ното име „Даскалоливница” – място, където 
се „отливат” даскали. Учител тук е бил Нео-
фит Рилски. Спряхме и пред родната къща 
на Иларион Макариополски. Тя е запазена в 
своя автентичен вид – стая за гости, всеки-
дневна, стая с люлка за бебе, кухни, място 
за пиене на кафе на открито и на закрито. В 
приземния етаж разгледахме експозиция от 
икони, донесени от еленските махали. 

Посещението в град Елена е едно от мно-
гото познавателни пътувания, които  ние, 
любителите на историята и етнографията на 
България, организираме и провеждаме вся-
ка година.                                                                                                

Радка ЗЛАТЕВА

мАРшРуТИ

пенсионеРи, учитеЛи и ХоРа с увРежданиЯ 
посетиХме гРад еЛена
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Твърдица, площад „Свобода“ 1,
ОБЩИНА ТВЪРДИЦА

започнаХа Разкопки 
на гРадището

Исторически музей – Твърдица започна 
проучване на Средновековната крепост-град 
,,Вердица” в местността Градището, североиз-
точно от гр. Твърдица. Разкопките се финан-
сират от Община Твърдица и Министерството 
на културата по проект на музея за проучване 
и полева консервация. 

Целта на разкопките през 2022 г. е пъл-
ното разкриването на останките от църква и 
уточняване на плана й, както и изясняване на 
стратиграфията на разкритите съоръжения в 

югоизточния сектор на крепостта, чието про-
учване започна през 2020 г.

Надежда ТОДОРОВА – 

музеен уредник

ИсТОРИЯ 

Без маски и тестове започна 
новата учеБна година

На тържественото откриване на новата 
учебна година всяко едно училище от об-
щината беше посетено от представител на 
общинска администрация.  По традиция пър-
вокласниците получиха книжки „Приказки 
за първолака” с лично послание от кмета на 
общината Атанас Атанасов. Официално беше 
излъчен „Клас на годината”, който беше на-
граден с грамота и ваучер за двудневна екс-
курзия. Тази година първенците в класацията 
за Клас на годината са учениците от 8. „а“ 
клас от СУ „Неофит Рилски“ с класен ръково-
дител Димитър Узунов.

Учебната 2022/2023 година дойде без 
маски и тестване на учениците. Провежда се 
присъствен учебен процес, а противоепиде-
мичните мерки, разпоредени със заповед на 
министъра на здравеопазването, на този етап 
предвиждат спазване на лична хигиена и хи-
гиена на учебните помещения. Провежда се 

филтър при влизане 
в училище, по време 
на който се следи за 
грипоподобни симп-
томи. При наличие 
на такива децата и 
учениците ще бъдат 
насочвани към кон-
султиране с лекар. 
Представители на 
РЗИ инспектираха 
условията в учили-
щата и провериха 
наличието на по-
чистващи препарати 
и дезинфектанти.

В първите дни 
на новата учебна го-

дина Регионалното управление на образова-
нието – Сливен съобщи и приоритетите, върху 
които ще концентрират усилията през след-
ващите учебни месеци. От особена важност е 
обхващането и задържането в образователна-
та система на деца и ученици в задължителна 
училищна възраст. Ще се работи и по превен-
ция на преждевременното отпадане на деца 
и ученици от образователната система. На 
дневен ред остава и въпросът с повишаване 
на образователните резултати на учениците 
и техните постижения на национално външно 
оценяване и на държавни зрелостни изпити.

Ръководството на Общинска администра-
ция пожелава една успешна, здрава и при-
съствена учебна година на всички деца, уче-
ници, родители и учители!           

Общинска администрация   

Детска градина „Щастливо детство” за-
почва учебната година с общо 215 деца, раз-
пределени в 9 групи (в това число – 2 ясле-
ни). Посрещаме децата с обогатена игрова, 
спортна и дидактическа база в занималните, 
с нови мебели, играчки и образователни ма-
териали. В срада №2 на детската градина е до-
ставено оборудване по проект „Подкрепа за 
приобщаващо образование” за обзавеждане 
на базов кабинет за психологическа подкре-
па и за ресурсен кабинет. По проект „Активно 
приобщаване в системата на предучилищното 
образование” във всички детски групи са оси-
гурени съвременни образователни игри и ма-
териали, подпомагащи обучението на децата в 
овладяването на ключови езикови компетнос-
ти и стимулиращи творческото и критичното 
мислене.

Основна цел пред екипа на детската гра-

дина е опазването живота и здравето на де-
цата,  осигуряването на качествено и достъп-
но образование, насочено към развитие на 
индивидуалните способности на всяко дете, 
подкрепа на личностното развитие и качест-
вена подготовка за училище. Следвайки  неот-
клонно тази цел, нека с  упорит  труд, търпе-
ние и добри дела ежедневно да предаваме на 
децата жаждата за знание и да им осигурява-
ме  спокойно, мирно и безгрижно детство! Да 
се радваме на всеки малък успех, на чистите 
детски усмивки и искрената им обич!

Здрава, спокойна, ползотворна и успешна 
учебна  2022 – 2023 година! 

На добър час на всички!

Янка КОСТОВА, 
директор на ДГ „Щастливо детство”

дг “щастЛиво детство“ посРещна 
с оБновена База пЪРвиЯ учеБен ден

НА ДОбЪР ЧАс!




